№ 1 – 105/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 июля 2025 года г.Салават

Салаватский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Исакова П.Г. 

при ведении протокола судебного заседания ФИО1,

с участием государственного обвинителя Салихова Р.Э.,

подсудимого ФИО2,

защитника Салиховой Г.Ш.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ...

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.6 ст.171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2 достоверно знал о том, что табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими их подделку и повторное использование, а ввоз на территорию Российской Федерации табачной продукции без маркировки акцизными марками и ее реализация на территории Российской Федерации запрещены.

С 24.04.2023, умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного материального обогащения, достоверно зная, что контрафактные табачные изделия в силу несоблюдения условий производства и оборота имеют низкую себестоимость и пользуются потребительским спросом на территории Российской Федерации, будучи осведомлённым о том, что в соответствии с Федеральными законами и Правилами, табачная продукция подлежит обязательной маркировке специальными (акцизными) марками и реализация на территории РФ данной продукции без маркировки не допускается, находясь на территории города Салават РБ, ФИО2 решил заняться приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей на территории РБ немаркированных табачных изделий в особо крупном размере.

В соответствии с ч.ч. 3, 3.1 ст. 18 ФЗ № 15-ФЗ от 23.02.2013, каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке средствами идентификации, а также маркировке в соответствии с требованиями законодательства РФ о техническом регулировании. Запрещается перемещение по территории РФ физическими лицами табачной продукции и табачных изделий, не маркированных специальными (акцизными) марками в соответствии с законодательством РФ, в том числе продукции, являющейся товаром Союза, за исключением перемещения по территории РФ физическими лицами, достигшими возраста восемнадцати лет, указанных табачной продукции и табачных изделий в количестве не более 200 сигарет, или 50 сигар (сигарилл), или 250 граммов табака, или указанных табачных изделий в ассортименте общим весом не более 250 граммов на одного человека.

Согласно ч.3 ст.6 ФЗ № 203-ФЗ от 13.06.2023 запрещается перемещение (транспортировка) по территории РФ физическими лицами табачной продукции и подлежащей обязательной маркировке средствами идентификации никотинсодержащей продукции, не маркированных средствами идентификации в соответствии с законодательством РФ, в том числе продукции, являющейся товаром Евразийского экономического союза, за исключением перемещения по территории РФ физическими лицами, достигшими возраста 18 лет, указанных табачной продукции и никотинсодержащей продукции в количестве не более 200 сигарет, или 200 изделий с нагреваемым табаком, или 50 сигар (сигарилл), или 250 граммов табака либо общим весом не более 250 граммов указанной продукции в ассортименте на одно физическое лицо, достигшее возраста 18 лет. 

В соответствии со ст.4 «Общие требования к табачной продукции» главы 2 «Требования к табачной продукции» ФЗ №268-ФЗ от 22.12.2008 не допускается использование в качестве ингредиентов для табачной продукции веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ; табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования; требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации; изготовление специальных (акцизных) марок, их приобретение изготовителем и (или) импортером табачной продукции, маркировка ими табачной продукции, учет и уничтожение поврежденных специальных (акцизных) марок, а также их идентификация осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации; реализация на территории РФ табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 76 от 20 февраля 2010 года «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции»: табачная продукция иностранного производства, ввозимая в РФ с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим постановлением образцов; запрещается ввоз в РФ табачной продукции без маркировки акцизными марками в соответствии с настоящим Постановлением.

Согласно ч.4 ст.13 ФЗ № 15-ФЗ от 23.02.2013, Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере агропромышленного комплекса, включая производство и оборот табачной продукции, рассчитывает значение единой минимальной цены (в целых рублях с округлением в большую сторону) по формуле, установленной федеральным законодательством и осуществляет официальную публикацию значения единой минимальной цены табачной продукции, в соответствии с установленными требованиями.

В соответствии с ч.5 ст.13 ФЗ № 15-ФЗ от 23.02.2013, реализация табачной продукции потребителям осуществляется по максимальным розничным ценам, установленным в соответствии с законодательством РФ о налогах и сборах. Реализация табачной продукции потребителям по максимальным розничным ценам, установленным ниже действующей единой минимальной цены табачной продукции, запрещается.

В период времени с 24.04.2023 по 31.10.2023 ФИО2, нарушая вышеуказанные правила, зная о том, что имеется спрос на немаркированные табачные изделия, которые реализуются по ценам ниже рыночных, разыскал место незаконной продажи немаркированных табачных изделий, расположенное на территории промышленной зоны города Стерлитамак РБ, наладил с неустановленным лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, устойчивые связи, направленные на незаконное приобретение немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке (специальными) акцизными марками, где в последующем в течение продолжительного времени, приобретал немаркированные табачные изделия с различными наименованиями в различных объёмах без маркировки специальными (акцизными) марками, оплата которых осуществлялась наличными денежными средствами по факту поставки по ценам, не включающим размер акциз и налог на добавленную стоимость, по заведомо ниже минимальной стоимости, установленной законодательством РФ.

ФИО2 в указанный период приобрел немаркированные табачные изделия, сигареты с наименованием:

- «Корона» в количестве 2 пачек, стоимостью 177,47 рублей за пачку;

- «Корона 24» в количестве 2 пачек, стоимостью 215,23 рублей за пачку;

- «Корона» в количестве 2 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Credo» в количестве 130 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Корона» в количестве 120 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Корона» в количестве 90 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Dove» в количестве 260 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Dove» в количестве 50 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Мальборо Голд» в количестве 30 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Минск Сити» в количестве 40 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Dove» в количестве 30 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Корона Cлим» в количестве 40 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Корона 24» в количестве 20 пачек, стоимостью 215,84 рублей за пачку;

- «Ротманс Нано» в количестве 20 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Dubao» в количестве 40 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Manchester» в количестве 40 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Cavallo» в количестве 20 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Тадж» в количестве 80 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Филипп Морис» в количестве 40 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Dove Gold» в количестве 20 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «MAC» в количестве 40 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Kent» в количестве 30 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «BT» в количестве 30 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Fast» в количестве 20 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Calipso» в количестве 20 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Столичные» в количестве 10 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Радопи» в количестве 20 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Корона» в количестве 120 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «NZ» в количестве 120 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Корона» в количестве 2 пачек, стоимостью 177,47 рублей за пачку; 

- «NZ Safari» в количестве 2 пачек, стоимостью 179,36 рублей за пачку;

- «Корона 21» в количестве 2 пачек, стоимостью 188,86 рублей за пачку;

- «Dove Platinum medium edition» в количестве 150 пачек стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Dove Platinum compact» в количестве 59 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Dove gold» в количестве 40 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Dove gold super slims» в количестве 40 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Dove Platinum slims» в количестве 20 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Kent Core» в количестве 30 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Kent Nano» в количестве 78 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Winston XS silver» в количестве 40 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «BT» в количестве 20 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Родопи» в количестве 20 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Столичные» в количестве 20 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Космос» в количестве 18 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Minsk city» в количестве 30 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Fast» в количестве 50 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Fast Premium» в количестве 38 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Phillip Morris Red» в количестве 40 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Phillip Morris Blue» в количестве 10 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Tron Elite» в количестве 50 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «MAC Queen Size» в количестве 30 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Dubao Night Blue» в количестве 62 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Kalipso Special Gold» в количестве 30 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Kalipso Slim» в количестве 40 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Credo» в количестве 140 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «TAI blue berry mint » в количестве 10 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «TAI Click Grape» в количестве 19 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «TAI Click Orange» в количестве 20 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «TAI Apple mint» в количестве 40 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Корона Super Slim» в количестве 60 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Корона 24» в количестве 40 пачек, стоимостью 215,84 рублей за пачку;

- «Корона Slim 100» в количестве 30 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Корона 21» в количестве 44 пачек, стоимостью 188,86 рублей за пачку;

- «Корона» в количестве 110 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Корона Слим» в количестве 34 пачки, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Корона Стиль» в количестве 47 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «NZ Black Power» в количестве 7 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Milano» в количестве 15 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Корона Слим» в количестве 2 пачек, стоимостью 177,47 рублей за пачку;

- «Корона Слим» в количестве 2 пачек, стоимостью 179,36 рублей за пачку;

- «Корона Серая» в количестве 2 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Корона» в количестве 235 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «NZ» в количестве 38 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Kalipso» в количестве 30 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Dove» в количестве 167 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Kent» в количестве 80 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Коcмос» в количестве 20 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Родопи» в количестве 40 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Столичные» в количестве 40 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «ВТ» в количестве 51 пачки, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «МАС» в количестве 50 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Oris» в количестве 102 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Tron» в количестве 30 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Marlboro» в количестве 20 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Rotmans» в количестве 30 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Queen mentol» в количестве 36 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Milano» в количестве 49 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Филипп Морис» в количестве 73 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Cаvallo» в количестве 30 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Fast» в количестве 40 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Minsk» в количестве 60 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Manchester» в количестве 40 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Portal» в количестве 30 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «TAJ» в количестве 120 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Keno» в количестве 10 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «LD» в количестве 30 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Chapman» в количестве 10 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Корона» в количестве 2 пачек, стоимостью 177,47 рублей за пачку;

- «Корона слим» в количестве 2 пачек, стоимостью 179,36 рублей за пачку;

- «NZ» в количестве 2 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Мальборо» в количестве 20 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Dove Platinum» в количестве 110 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Fast» в количестве 76 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Престиж» в количестве 60 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Корона Слим» в количестве 49 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Winston XS» в количестве 56 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Cаvallo» в количестве 20 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Manchester United Kingdom» в количестве 78 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Minsk» в количестве 80 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Camel Gold» в количестве 10 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Tron Elit» в количестве 30 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Корона 24» в количестве 94 пачек, стоимостью 215,84 рублей за пачку;

- «Корона» в количестве 149 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «NZ Black Power» в количестве 115 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Credo» в количестве 81 пачки, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Корона 21» в количестве 26 пачек, стоимостью 188,86 рублей за пачку;

- «Корона Калипсо Slim» в количестве 10 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Dove Gold» в количестве 20 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Dove Platinum Compact» в количестве 31 пачки, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Dove Platinum Slim» в количестве 18 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Корона Стиль» в количестве 29 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «NZ Gold Compact» в количестве 28 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Keno Nano» в количестве 94 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Dubai Night Blue» в количестве 90 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Chapman Brown» в количестве 8 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Chapman Red» в количестве 6 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Chapman Classic» в количестве 6 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Dove Platinum Super Slims» в количестве 50 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Корона Стиль» в количестве 2 пачек, стоимостью 177,47 рублей за пачку;

- «Корона Стиль» в количестве 2 пачек, стоимостью 179,36 рублей за пачку;

- «Dove» в количестве 2 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «TAI apple mint» в количестве 30 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «TAI clic apple mint» в количестве 20 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «TAI blue benny mint» в количестве 10 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «TAI Grape» в количестве 10 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Milano Red Grape» в количестве 19 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Milano New York» в количестве 40 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Queen Mentol» в количестве 9 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Cavallo Red» в количестве 5 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Cavallo Groun» в количестве 7 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Sobranie London» в количестве 8 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Queen Super Slim» в количестве 13 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «NZ Gold Compact» в количестве 26 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Phillip Morris Red» в количестве 60 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Kent Серый» в количестве 20 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Winston X Stale» в количестве 20 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Camel Compact» в количестве 20 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Dove Platinum» в количестве 63 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Milano New York» в количестве 40 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Dove Platinum» в количестве 63 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Minsk Capital» в количестве 20 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Kalipso Special Gold» в количестве 20 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Dove Gold» в количестве 88 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Credo» в количестве 46 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «BT American Blend» в количестве 20 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Portal One» в количестве 20 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Dubao Night Blue» в количестве 90 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Oris plus mango mint» в количестве 30 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «TAJ clic orange» в количестве 70 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Fast» в количестве 120 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «FAST Premium» в количестве 10 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Корона Стиль» в количестве 40 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «NZ Black Power» в количестве 40 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Dove Platinum Compact» в количестве 111 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Корона» в количестве 360 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Manchester United Kingdom» в количестве 30 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Oris intense purple pizz» в количестве 10 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Oris intense seep mix» в количестве 20 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Корона» в количестве 2 пачек, стоимостью 177,47 рублей за пачку; 

- «Корона 24» в количестве 2 пачек, стоимостью 215,84 рублей за пачку; 

- «Marlboro» в количестве 50 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «TAI фиолетовые» в количестве 39 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «TAI оранжевые» в количестве 31 пачки, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «TAI розовые» в количестве 11 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Maнчестер компакт» в количестве 46 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «NZ Compact» в количестве 44 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «МАС золото» в количестве 28 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «МАС красный» в количестве 35 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Portal» в количестве 54 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Kalipso» в количестве 10 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку, 

- «DOVE тонкий золотой» в количестве 15 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «DOVE большой золотой» в количестве 35 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Родопи» в количестве 34 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «ВТ» в количестве 50 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Fast черные» в количестве 55 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Сredo» в количестве 73 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Camеl» в количестве 31 пачки, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Dubai синий» в количестве 128 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Tron» в количестве 50 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «FAST» в количестве 78 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Корона» в количестве 35 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Корона 100» в количестве 43 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Корона Супер Слим» в количестве 88 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Корона Ментол» в количестве 37 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «DOVE Ментол» в количестве 23 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Queen Ментол» в количестве 23 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Манчестер клубничный» в количестве 22 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Keno» в количестве 20 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Корона черная» в количестве 60 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Минск красный» в количестве 20 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Dove слим черный» в количестве 28 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Dove» в количестве 3 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Dove компакт» в количестве 2 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Dove компакт 100 мл» в количестве 6 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Rotmans nano» в количестве 22 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Milano» в количестве 19 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Oris фиолетовые» в количестве 10 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Fast красный» в количестве 2 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Cаvallo» в количестве 8 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Престиж» в количестве 50 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку.

Всего ФИО2 приобрел немаркированных табачных изделий на общую сумму 1 608 398, 53 рублей. 

Далее, приобретенную немаркированную табачную продукцию ФИО2 в период с 24.04.2023 по 31.10.2023, умышленно, на арендованном им, неустановленном следствием автомобиле в нарушение вышеуказанных положений незаконно перевёз, для хранения и с целью сбыта в магазинах «Табак Центр», расположенных по адресу: РБ, 

<

...>; РБ, 

<

...>; РБ, 

<

...>; РБ, 

<

...>; РБ, 

<

...>; РБ, 

<

...>, павильон 3.

После чего 27.07.2023 в период времени с 11 часов 42 минут по 11 часов 45 минут ФИО2, хранил незаконно приобретенные ранее немаркированные табачные изделия в магазине «Табак Центр», расположенный по адресу: РБ, 

<

...> павильон 3, где продавец Ж., не осведомлённая о преступных действиях ФИО2, находясь в помещении указанного магазина, по указанию ФИО2, как непосредственного руководителя, продала С., действующему в качестве условного покупателя в рамках ОРМ «Наблюдение» немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, с наименованием «Корона» в количестве 2 пачек, стоимостью 177,47 рублей за пачку, на общую сумму 354,94 рублей, являющиеся частицами растений табака – NicotianaL. 

Также, 27.07.2023 в период времени с 12 часов 07 минут по 12 часов 13 минут ФИО2 хранил незаконно приобретенные ранее немаркированные табачные изделия в магазине «Табак Центр», расположенном по адресу: РБ, 

<

...>, где продавец Ч., не осведомлённая о преступных действиях ФИО2, находясь в помещении указанного магазина, по указанию ФИО2, как непосредственного руководителя, продала С1., действующему в качестве условного покупателя в рамках ОРМ «Наблюдение» немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, с наименованием «Корона» в количестве 2 пачек, стоимостью 177,47 рублей за пачку, на общую сумму 354,94 рублей, являющиеся частицами растений табака – NicotianaL. 

Также, 27.07.2023 в период времени с 12 часов 17 минут по 12 часов 20 минут ФИО2 хранил незаконно приобретенные ранее немаркированные табачные изделия в магазине «Табак Центр», расположенном по адресу: РБ, 

<

...>, где продавец С., не осведомлённая о преступных действиях ФИО2, находясь в помещении указанного магазина, по указанию последнего, как непосредственного руководителя, продала С1., действующему в качестве условного покупателя в рамках ОРМ «Наблюдение» немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, с наименованием «Корона Стиль» в количестве 2 пачек, стоимостью 177,47 рублей за пачку, на общую сумму 354,94 рублей, являющиеся частицами растений табака – NicotianaL. 

Также, 27.07.2023 в период времени с 12 часов 25 минут по 12 часов 27 минут ФИО2 хранил незаконно приобретенные ранее немаркированные табачные изделия в магазине «Табак Центр», расположенном по адресу: РБ, 

<

...>, где продавец П., не осведомлённая о преступных действиях ФИО2, находясь в помещении указанного магазина, по указанию ФИО2, как непосредственного руководителя, продала С1., действующему в качестве условного покупателя в рамках ОРМ «Наблюдение» немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, с наименованием «Корона Слим» в количестве 2 пачек, стоимостью 177,47 рублей за пачку, на общую сумму 354,94 рублей, являющиеся частицами растений табака – NicotianaL. 

Также, 27.07.2023 в период времени с 12 часов 32 минуты по 12 часов 34 минуты ФИО2 хранил незаконно приобретенные ранее немаркированные табачные изделия в магазине «Табак Центр», расположенном по адресу: РБ, 

<

...>, где продавец К., не осведомлённая о преступных действиях ФИО2, находясь в помещении указанного магазина, по указанию ФИО2, как непосредственного руководителя, продала С1., действующему в качестве условного покупателя в рамках ОРМ «Наблюдение» немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, с наименованием «Корона» в количестве 2 пачек, стоимостью 177,47 рублей за пачку, на общую сумму 354,94 рублей, являющиеся частицами растений табака – NicotianaL. 

Также, 27.07.2023 в период времени с 12 часов 42 минут по 12 часов 45 минут, ФИО2 хранил незаконно приобретенные ранее немаркированные табачные изделия в магазине «Табак Центр», расположенном по адресу: РБ, 

<

...>, где продавец Г., не осведомлённая о преступных действиях ФИО2, находясь в помещении указанного магазина, по указанию ФИО2, как непосредственного руководителя, продала С1., действующему в качестве условного покупателя в рамках ОРМ «Наблюдение» немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, с наименованием «Корона» в количестве 2 пачек, стоимостью 177,47 рублей за пачку, на общую сумму 354,94 рублей, являющиеся частицами растений табака – NicotianaL. 

Также, 05.09.2023 в период времени с 13 часов 34 минут по 13 часов 37 минут ФИО2 хранил незаконно приобретенные ранее немаркированные табачные изделия в магазине «Табак Центр», расположенном по адресу РБ, 

<

...>, где продавец Ч., не осведомлённая о преступных действиях ФИО2, находясь в помещении указанного магазина, по указанию ФИО2, как непосредственного руководителя, продала С2., действующему в качестве условного покупателя в рамках ОРМ «Наблюдение» немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, с наименованием «Корона Слим» в количестве 2 пачек, стоимостью 179,36 рублей за пачку, на общую сумму 358,72 рублей, являющиеся частицами растений табака – NicotianaL. 

Также, 05.09.2023 в период времени с 13 часов 39 минут по 13 часов 42 минуты, ФИО2, хранил незаконно приобретенные ранее немаркированные табачные изделия в магазине «Табак Центр», расположенном по адресу РБ, 

<

...>, где продавец С., не осведомлённая о преступных действиях ФИО2, находясь в помещении указанного магазина, по указанию ФИО2, как непосредственного руководителя, продала С2., действующему в качестве условного покупателя в рамках ОРМ «Наблюдение» немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, с наименованием «Корона Стиль» в количестве 2 пачек, стоимостью 179,36 рублей за пачку, на общую сумму 358,72 рублей, являющиеся частицами растений табака – NicotianaL. 

Также, 05.09.2023 в период времени с 14 часов 04 минуты по 14 часов 06 минут, ФИО2 хранил незаконно приобретенные ранее немаркированные табачные изделия в магазине «Табак Центр», расположенном по адресу РБ, 

<

...>, где продавец Г., не осведомлённая о преступных действиях ФИО2, находясь в помещении указанного магазина, по указанию ФИО2, как непосредственного руководителя, продала С2., действующему в качестве условного покупателя в рамках ОРМ «Наблюдение» немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, с наименованием «Корона 24» в количестве 2 пачек, стоимостью 215,23 рублей за пачку, на общую сумму 430,46 рублей, являющиеся частицами растений табака - NicotianaL. 

Также, 05.09.2023 в период времени с 14 часов 15 минут по 14 часов 18 минут, ФИО2 хранил незаконно приобретенные ранее немаркированные табачные изделия в магазине «Табак Центр», расположенном по адресу РБ, 

<

...>, где продавец П., не осведомлённая о преступных действиях ФИО2, находясь в помещении указанного магазина, по указанию ФИО2, как непосредственного руководителя, продала С2., действующему в качестве условного покупателя в рамках ОРМ «Наблюдение» немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, с наименованием «Корона Слим» в количестве 2 пачек, стоимостью 179,36 рублей за пачку, на общую сумму 358,72 рублей, являющиеся частицами растений табака – NicotianaL. 

Также, 05.09.2023 в период времени с 14 часов 24 минуты по 14 часов 26 минут, ФИО2 хранил незаконно приобретенные ранее немаркированные табачные изделия в магазине «Табак Центр», расположенном по адресу: РБ, 

<

...>, где продавец К., не осведомлённая о преступных действиях ФИО2, находясь в помещении указанного магазина «Табак Центр», по указанию ФИО2, как непосредственного руководителя, продала С2., действующему в качестве условного покупателя в рамках ОРМ «Наблюдение», немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, с наименованием «NZ Safari» в количестве 2 пачек, стоимостью 179,36 рублей за пачку, на общую сумму 358,72 рублей, являющиеся частицами растений табака – NicotianaL. 

Кроме того, 31.10.2023 в период времени с 08 часов 21 минут у по 11 часов 01 минуту, ФИО2 хранил незаконно приобретенные ранее немаркированные табачные изделия в магазине «Табак Центр», расположенном по адресу: РБ, 

<

...> павильон 3, где продавец Ж., не осведомлённая о преступных действиях ФИО2, находясь в помещении указанного магазина, по указанию ФИО2, как непосредственного руководителя, продала С2., действующему в качестве условного покупателя в рамках ОРМ «Проверочная закупка», немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, с наименованием «Корона 24» в количестве 2 пачек, стоимостью 215,84 рублей за пачку, на общую сумму 431,68 рублей, являющиеся частицами растений табака - NicotianaL. 

Также, 31.10.2023 в период времени с 08 часов 35 минут по 11 часов 01 минуту, ФИО2 хранил незаконно приобретенные ранее немаркированные табачные изделия в магазине «Табак Центр», расположенном по адресу: РБ, 

<

...>, где продавец Г., не осведомлённая о преступных действиях ФИО2, находясь в помещении указанного магазина, по указанию ФИО2, как непосредственного руководителя, продала С2., действующему в качестве условного покупателя в рамках ОРМ «Проверочная закупка», немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, с наименованием «Корона» в количестве 2 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку, на общую сумму 359,74 рублей, являющиеся частицами растений табака – NicotianaL.

Также, 31.10.2023 в период времени с 08 часов 48 минут по 11 часов 01 минуту, ФИО2 хранил незаконно приобретенные ранее немаркированные табачные изделия в магазине «Табак Центр», расположенном по адресу: РБ, 

<

...>, где продавец Ч., не осведомлённая о преступных действиях ФИО2, находясь в помещении указанного магазина, по указанию ФИО2, как непосредственного руководителя, продала С2., действующему в качестве условного покупателя в рамках ОРМ «Проверочная закупка», немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, с наименованием «NZ» в количестве 2 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку, на общую сумму 359,74 рублей, являющиеся частицами растений табака – NicotianaL.

Также, 31.10.2023 в период времени с 09 часов 01 минуту по 11 часов 01 минуту, ФИО2 хранил незаконно приобретенные ранее немаркированные табачные изделия в магазине «Табак Центр», расположенном по адресу: РБ, 

<

...>, где продавец С., не осведомлённая о преступных действиях ФИО2, находясь в помещении указанного магазина, по указанию ФИО2 как непосредственного руководителя, продала С2., действующему в качестве условного покупателя в рамках ОРМ «Проверочная закупка», немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, с наименованием «Dove» в количестве 2 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку, на общую сумму 359,74 рублей, являющиеся частицами растений табака – NicotianaL.

Также, 31.10.2023 в период времени с 09 часов 14 минут по 11 часов 01 минуту, ФИО2 хранил незаконно приобретенные ранее немаркированные табачные изделия в магазине «Табак Центр», расположенном по адресу: РБ, 

<

...>, где продавец П., не осведомлённая о преступных действиях ФИО2, находясь в помещении указанного магазина, по указанию ФИО2, как непосредственного руководителя, продала С2., действующему в качестве условного покупателя в рамках ОРМ «Проверочная закупка», немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, с наименованием «Корона серая» в количестве 2 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку, на общую сумму 359,74 рублей, являющиеся частицами растений табака - NicotianaL.

Также, 31.10.2023 в период времени с 09 часов 25 минут по 11 часов 01 минуту, ФИО2 хранил незаконно приобретенные ранее немаркированные табачные изделия в магазине «Табак Центр», расположенном по адресу: РБ, 

<

...>, где продавец К., не осведомлённая о преступных действиях ФИО2, находясь в помещении указанного магазина, по указанию ФИО2, как непосредственного руководителя, продала С2., действующему в качестве условного покупателя в рамках ОРМ «Проверочная закупка», немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, с наименованием «Корона 21» в количестве 2 пачек, стоимостью 188,86 рублей за пачку, на общую сумму 377,72 рублей, являющиеся частицами растений табака - NicotianaL.

Кроме того, 31.10.2023 в период времени с 12 часов 56 минут по 15 часов 15 минут сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, документов, материалов», а именно магазина «Табак Центр», расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, сигареты с наименованием:

- «Мальборо» в количестве 20 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Dove Platinum» в количестве 110 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Fast» в количестве 76 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Престиж» в количестве 60 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Корона Слим» в количестве 49 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Winston XS» в количестве 56 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Cаvallo» в количестве 20 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Manchester United Kingdom» в количестве 78 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Minsk» в количестве 80 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Camel Gold» в количестве 10 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Tron Elit» в количестве 30 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Корона 24» в количестве 94 пачек, стоимостью 215,84 рублей за пачку; 

- «Корона» в количестве 149 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «NZ Black Power» в количестве 115 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Credo» в количестве 81 пачки, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Корона 21» в количестве 26 пачек, стоимостью 188,86 рублей за пачку; 

- «Корона Калипсо Slim» в количестве 10 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Dove Gold» в количестве 20 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Dove Platinum Compact» в количестве 31 пачки, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Dove Platinum Slim» в количестве 18 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Корона Стиль» в количестве 29 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «NZ Gold Compact» в количестве 28 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Keno Nano» в количестве 94 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Dubai Night Blue» в количестве 90 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Chapman Brown» в количестве 8 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Chapman Red» в количестве 6 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Chapman Classic» в количестве 6 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Dove Platinum Super Slims» в количестве 50 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку, а всего на общую сумму 262 267,98 рублей, являющиеся частицами растений табака - NicotianaL, которые ФИО2 хранил по указанному выше адресу в целях сбыта. 

31.10.2023 в период времени с 12 часов 57 минут по 14 часов 00 минут сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, документов, материалов», а именно магазина «Табак Центр», расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, сигареты с наименованием:

- «Корона» в количестве 235 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «NZ» в количестве 38 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Kalipso» в количестве 30 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Dove» в количестве 167 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Kent» в количестве 80 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Коcмос» в количестве 20 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Родопи» в количестве 40 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Столичные» в количестве 40 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «ВТ» в количестве 51 пачки, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «МАС» в количестве 50 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Oris» в количестве 102 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Tron» в количестве 30 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Marlboro» в количестве 20 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Rotmans» в количестве 30 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Queen mentol» в количестве 36 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Milano» в количестве 49 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Филипп Морис» в количестве 73 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Cаvallo» в количестве 30 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Fast» в количестве 40 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Minsk» в количестве 60 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Manchester» в количестве 40 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Portal» в количестве 30 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «TAJ» в количестве 120 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Keno» в количестве 10 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «LD» в количестве 30 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Chapman» в количестве 10 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку, а всего на общую сумму 262 790,07 рублей, являющиеся частицами растений табака - NicotianaL, которые ФИО2 хранил по указанному выше адресу в целях сбыта.

31.10.2023 в период времени с 13 часов 00 минут по 14 часов 04 минуты сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, документов, материалов», а именно магазина «Табак Центр», расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, сигареты с наименованием: 

- «Credo» в количестве 130 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Корона» в количестве 120 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Корона» в количестве 90 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Dove» в количестве 260 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Dove» в количестве 50 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Мальборо Голд» в количестве 30 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Минск Сити» в количестве 40 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Dove» в количестве 30 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Корона Cлим» в количестве 40 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Корона 24» в количестве 20 пачек, стоимостью 215,84 рублей за пачку; 

- «Ротманс Нано» в количестве 20 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Dubao» в количестве 40 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Manchester» в количестве 40 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Cavallo» в количестве 20 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Тадж» в количестве 80 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Филипп Морис» в количестве 40 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Dove Gold» в количестве 20 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «MAC» в количестве 40 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Kent» в количестве 30 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «BT» в количестве 30 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Fast» в количестве 20 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Calipso» в количестве 20 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Столичные» в количестве 10 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Радопи» в количестве 20 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Корона» в количестве 120 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «NZ» в количестве 120 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку, всего на общую сумму 266 927 рублей, являющиеся частицами растений табака - NicotianaL, которые ФИО2 хранил по указанному выше адресу в целях сбыта. 

31.10.2023 в период времени с 13 часов 01 минуту по 14 часов 24 минуты сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, документов, материалов», а именно магазина «Табак Центр», расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, сигареты с наименованием: 

- «TAI apple mint» в количестве 30 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «TAI clic apple mint» в количестве 20 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «TAI blue benny mint» в количестве 10 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «TAI Grape» в количестве 10 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Milano Red Grape» в количестве 19 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Milano New York» в количестве 40 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Queen Mentol» в количестве 9 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Cavallo Red» в количестве 5 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Cavallo Groun» в количестве 7 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Sobranie London» в количестве 8 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Queen Super Slim» в количестве 13 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «NZ Gold Compact» в количестве 26 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Phillip Morris Red» в количестве 60 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Kent Серый» в количестве 20 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Winston X Stale» в количестве 20 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Camel Compact» в количестве 20 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Dove Platinum» в количестве 63 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Milano New York» в количестве 40 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Dove Platinum» в количестве 63 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Minsk Capital» в количестве 20 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Kalipso Special Gold» в количестве 20 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Dove Gold» в количестве 88 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Credo» в количестве 46 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «BT American Blend» в количестве 20 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Portal One» в количестве 20 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Dubao Night Blue» в количестве 90 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Oris plus mango mint» в количестве 30 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «TAJ clic orange» в количестве 70 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Fast» в количестве 120 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «FAST Premium» в количестве 10 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Корона Стиль» в количестве 40 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «NZ Black Power» в количестве 40 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Dove Platinum Compact» в количестве 111 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Корона» в количестве 360 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Manchester United Kingdom» в количестве 30 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Oris intense purple pizz» в количестве 10 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Oris intense seep mix» в количестве 20 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку, а всего на общую сумму 274 301,75 рублей, являющиеся частицами растений табака - NicotianaL, которые ФИО2 хранил по указанному выше адресу в целях сбыта. 

31.10.2023 в период времени с 13 часов 10 минут по 14 часов 35 минут сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, документов, материалов», а именно магазина «Табак Центр», расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, сигареты с наименованием: 

- «Dove Platinum medium edition» в количестве 150 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Dove Platinum compact» в количестве 59 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Dove gold» в количестве 40 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Dove gold super slims» в количестве 40 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Dove Platinum slims» в количестве 20 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Kent Core» в количестве 30 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Kent Nano» в количестве 78 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Winston XS silver» в количестве 40 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «BT» в количестве 20 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Родопи» в количестве 20 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Столичные» в количестве 20 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Космос» в количестве 18 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Minsk city» в количестве 30 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Fast» в количестве 50 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Fast Premium» в количестве 38 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Phillip Morris Red» в количестве 40 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Phillip Morris Blue» в количестве 10 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Tron Elite» в количестве 50 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «MAC Queen Size» в количестве 30 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Dubao Night Blue» в количестве 62 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Kalipso Special Gold» в количестве 30 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Kalipso Slim» в количестве 40 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Credo» в количестве 140 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «TAI blue berry mint » в количестве 10 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «TAI Click Grape» в количестве 19 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «TAI Click Orange» в количестве 20 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «TAI Apple mint» в количестве 40 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Корона Super Slim» в количестве 60 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Корона 24» в количестве 40 пачек, стоимостью 215,84 рублей за пачку; 

- «Корона Slim 100» в количестве 30 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Корона 21» в количестве 44 пачек, стоимостью 188,86 рублей за пачку; 

- «Корона» в количестве 110 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Корона Слим» в количестве 34 пачки, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Корона Стиль» в количестве 47 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «NZ Black Power» в количестве 7 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Milano» в количестве 15 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку, всего на общую сумму 277 215,33 рублей, являющиеся частицами растений табака - NicotianaL, которые ФИО2 хранил по указанному выше адресу в целях сбыта. 

31.10.2023 в период времени с 13 часов 15 минут по 15 часов 55 минут сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, документов, материалов», а именно магазина «Табак Центр», расположенного по адресу: РБ, 

<

...> павильон 3, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, сигареты с наименованием:

- «Marlboro» в количестве 50 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «TAI фиолетовые» в количестве 39 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «TAI оранжевые» в количестве 31 пачки, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «TAI розовые» в количестве 11 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Maнчестер компакт» в количестве 46 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «NZ Compact» в количестве 44 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «МАС золото» в количестве 28 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «МАС красный» в количестве 35 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Portal» в количестве 54 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Kalipso» в количестве 10 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «DOVE тонкий золотой» в количестве 15 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «DOVE большой золотой» в количестве 35 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Родопи» в количестве 34 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «ВТ» в количестве 50 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Fast черные» в количестве 55 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Сredo» в количестве 73 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Camеl» в количестве 31 пачки, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Dubai синий» в количестве 128 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Tron» в количестве 50 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «FAST» в количестве 78 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Корона» в количестве 35 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Корона 100» в количестве 43 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Корона Супер Слим» в количестве 88 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку;

- «Корона Ментол» в количестве 37 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «DOVE Ментол» в количестве 23 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Queen Ментол» в количестве 23 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Манчестер клубничный» в количестве 22 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Keno» в количестве 20 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Корона черная» в количестве 60 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Минск красный» в количестве 20 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Dove слим черный» в количестве 28 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Dove» в количестве 3 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Dove компакт» в количестве 2 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Dove компакт 100 мл» в количестве 6 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Rotmans nano» в количестве 22 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Milano» в количестве 19 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Oris фиолетовые» в количестве 10 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Fast красный» в количестве 2 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Cаvallo» в количестве 8 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; 

- «Престиж» в количестве 50 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку, а всего на общую сумму 258 653,06 рублей, являющиеся частицами растений табака - NicotianaL, которые ФИО2 хранил по указанному выше адресу в целях сбыта. 

ФИО2, действуя умышленно, преследуя корыстную цель, направленную на незаконное обогащение путём извлечения постоянного дохода от преступной деятельности, в период времени с 24.04.2023 по 31.10.2023, в нарушение положений ФЗ № 268-ФЗ от 22.12.2008, ФЗ №15-ФЗ от 23.02.2013, ФЗ №203-ФЗ от 13.06.2023, Постановления Правительства РФ № 27 от 26.01.2010 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», Постановления Правительства РФ № 76 от 20.02.2010 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», Постановления Правительства РФ от 28.02.2019 № 224 «Об утверждении Правил маркировки средствами идентификации табачной и никотинсодержащей продукции и организации прослеживаемости табачной и никотинсодержащей продукции и сырья для производства такой продукции, а также об особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной и никотинсодержащей продукции», совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, общей стоимостью 1 608 398, 53 рублей, что является особо крупным размером. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину признал полностью и показал, что он приобрел у К бизнес по продаже табака. Торговые павильоны находились в г.Салават и г.Ишимбай, точных адресов не помнит, всего точек продаж 5 в г.Салават и 1 в г.Ишимбай. С 2023 года покупал табачные изделия коробками, небольшим оптом, в промышленной зоне г.Стерлитамак без российских акцизов, привозили с апреля 2023 года в г.Салават в торговые точки. Привозил на автомашине, нанимал автомобиль Газель. Накладных на табачные изделия не было. Приобретенный товар развозил по точкам и передавал продавцам и предупреждал, что это контрафакт. Продавали данный товар из-под прилавка, цену устанавливал он в 60-70 рублей во всех торговых точках. Прибыль от реализации, в том числе данного товара расходовал на оплату аренды, зарплату и оставлял себе. 

Ввиду существенных противоречий оглашены показания ФИО2, данные им в ходе следствия, где показал, что он в апреле 2023 года согласился купить у К. магазины по продаже табака за 15000000 рублей. Торговые павильоны, в которых осуществлялась продажа табачной продукции и сопутствующих товаров, располагались по адресам: РБ, 

<

...> павильон 3; РБ, 

<

...>; РБ, 

<

...>; РБ, 

<

...>; РБ, 

<

...>; РБ, 

<

...>. Продавцы, которые ранее работали в указанных магазинах вместе с К., также продолжали работать в тех же самых магазинах, после оформления договора купли-продажи.

Сигареты, которые он покупал в г.Стерлитамак, были наименованием «Парламент», «Кэмэл» примерно 5-10 видов, «Винстон» примерно 10 видов, «Петр 1», «Собрание», «LD», «Мальборо» около 10 видов, «Корона» несколько видов, «Стюардесса», «Престиж» и много других наименований табачных изделий. Все указанные наименования сигарет, а также все сигареты, которые покупал на промышленной зоне г.Стерлитамак, РБ, были контрафактными, то есть сигареты производства Республики Беларусь либо на сигаретах не имелась акцизная марка. На указанный рынок он ездил примерно раз в месяц за товаром, бывало и чаще. Так как у него не было своего автомобиля, то для перевозки табачных изделий он брал автомобиль в аренду, либо просил у своих знакомых предоставить ему автомобиль для поездки. Он самостоятельно закупал немаркированную табачную продукцию и сам поставлял в свои магазины и говорил продавцам, чтобы они торговали данными сигаретами из-под прилавка, также говорил им цену. Какой-либо сопроводительной документации к указанным сигаретам не было.

31.10.2023 в магазинах «Табак Центр», расположенных в г.Салават и в г.Ишимбай, сотрудниками полиции была изъята немаркированная табачная продукция которую он сам привез примерно за 5 дней до изъятия. 

О том, что реализация немаркированной табачной продукции на территории России запрещена, он догадывался. Продажей немаркированных табачных изделий он решил заняться потому, что это был прибыльный бизнес. Немаркированные табачные изделия пользовались постоянным спросом в виду своей заниженной цены (т.8 л.д.184-187, т.4 л.д.78-81, т.4 л.д.66-70). 

Подсудимый ФИО2 оглашенные показания подтвердил в полном объеме. 

Свидетель С. в судебном заседании показала, что работала по адресу 

<

...> продавцом в магазине «Табак Центр» с 2022 года. В 2022 году руководителем был К.. В апреле 2023 года руководителем стал ФИО2 В магазине продавали немаркированную табачную продукцию после того как руководителем стал ФИО2 Также периодически она вместе с Ж. закупали в г.Стерлитамаке продукцию сами для себя и продавали в магазине, так как ФИО2 особо не проверял продукцию. Продавали сигареты ФЭСТ, Корона, NZ, Родопи, Портал. От реализации личной продукции доход забирали себе. ФИО2 привозил товар раз в неделю, сигареты Корона, те же NZ, Сафари, не маркированные. Привезенные ФИО2 сигареты они продавали, доход забирал раз в месяц из кассы ФИО2. Продажу данных сигарет учитывали путем записи на коробке количества и цены. Данные сигареты были без накладных. Немаркированная продукция на общее обозрение не выставлялась. На момент изъятия немаркированной продукции привезенной ФИО2 было примерно 125 блоков.

Ввиду существенных противоречий были оглашены показания С., данные в ходе следствия, где свидетель показала, что работает продавцом в торговой точке "Табак Центр", расположенной по адресу: РБ, 

<

...>. Руководителем торговой точки "Табак Центр" является ФИО2 Немаркированной табачной продукцией в магазине начали торговать с того момента, как руководителем стал ФИО2 Примерно раз в неделю ФИО2 привозил в магазин немаркированную табачную продукцию и устанавливал цену, привозил следующие наименования немаркированной табачной продукции: "Корона" обычная в 20 сигарет в пачек (в блоке 10 пачек), "Корона 24", "ФЭСТ" пачка бело-синего цвета, "DUBAI", "DOVE", "Minsk", без сопроводительной документации и товарных накладных. Стоимость указанных сигарет варьировалась от 65 до 100 рублей. При этом указанные сигареты пользовались частым спросом. Она никогда заявку на поставку немаркированной табачной продукции не делала. За ассортиментом и количеством немаркированной табачной продукции в магазине следил сам ФИО2, они ему не сообщали о количестве и ассортименте немаркированной табачной продукции. ФИО2 появлялся у них в магазине примерно раз в неделю, а также приезжал в день выдачи заработной платы, примерно в двадцатых числах каждого месяца. Учет велся записями на коробках, остаток немаркированной продукции не велся. Немаркированной табачной продукцией торговали «из-под прилавка» по указанию ФИО2 (т.3 л.д.147-150). 

После оглашения показаний свидетель С. их подтвердила.

Свидетель Ж. в судебном заседании показала, что работала продавцом у К. с 2022 года, с апреле 2023 года К. продал бизнес ФИО2. После апреля 2023 года ФИО2 начал завозить товар, сигареты неакцизные. Завозили раз в неделю. Привозил примерно по коробке. Учет велся, количество, продажу записывали на коробках. Также она с С. закупали сами товар и продавали его. Закупали в Стерлитамаке на межрайбазе примерно по 60 рублей, продавали 80-90 рублей. Закупили 430 пачек и продавали. ФИО2 привозил немаркированную продукцию, сигареты Корона, Мальборо, Дубай, Кредо, Фэст. Данные сигареты рекомендовали покупателям после чего продавали, цену устанавливал ФИО2 Продажу осуществляла в 

<

...>, «Табак Центр». Сотрудники изъяли немаркированную продукцию, сигареты, привезенную ФИО2, 3-4 коробки это 2000 пачек, может больше. 

Свидетель Г. в судебном заседании показала, что в 2023 году она работала продавцом в табачной лавке «Табак Центр», которая находится в 

<

...>. Где продавали немаркированную продукцию. Указанную продукцию, сигареты привозил ФИО2 раз в неделю в коробках без сопроводительных документов. До прихода ФИО2 немаркированную продукцию в магазине не продавали. Немаркированная продукция хранилась на складе и продавалась когда спрашивали покупатели.

Свидетель С2. показания, которого оглашены с согласия сторон в ходе следствия показал, что 05 сентября 2023 года сотрудники полиции, предложили ему принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение», в ходе которого он должен был пройти в определённый магазин, расположенный на территории г.Салават, РБ, где ему необходимо будет закупить немаркированную табачную продукцию. После чего он вместе с сотрудниками полиции направились в сторону магазина «Табак», расположенный по ул.Колхозная, 25«а», г.Салават, РБ. Сотрудники полиции высадили его недалеко от указанного магазина. Он направился в магазин, где купил в магазине 2 пачки сигарет с наименованием «Корона». Получив сигареты и сдачу, он направился обратно к сотрудникам полиции, где добровольно выдал купленные им в указанном магазине две пачки сигарет с наименованием «Корона». Далее, он с сотрудниками полиции аналогичным способом проехали ещё в три магазина, расположенных на территории г.Салават, РБ, в которых он также покупал в каждом магазине по две пачки сигарет с наименованием «Корона». Со слов сотрудников полиции ему известно, что сигареты производятся на территории Республики Беларусь и данные сигареты являются контрафактными, так как не имеют акцизные марки РФ и их продажа на территории России запрещена.

31 октября 2021 года он находился на территории г.Ишимбай Республики Башкортостан, по месту своего жительства. Около 08 часов ему позвонили сотрудники полиции, предложили принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве «условного покупателя», на что он согласился. При этом сотрудники полиции также пояснили, что необходимо будет купить немаркированную табачную продукцию в магазинах, расположенных на территории г.Ишимбай и г.Салават. Находясь в помещении Отдела МВД России по Ишимбайскому району, по ул.Стахановская, д.73, г. Ишимбай, сотрудники полиции в присутствии двух понятых, разъяснили им права и обязанности, произвели его досмотр, а также объяснили кто и какие действия должен производить. Затем сотрудники полиции вручили ему помеченные денежные средства в размере 200 рублей, а после предоставили ему аудио – и видеозаписывающие устройства. Затем, он вместе с понятыми ознакомились с соответствующими документами и подписали их. После этого он направился в магазин «Табак», расположенные на территории г.Ишимбай и г.Салават (пять магазинов), в которых также покупал немаркированную табачную продукцию различных наименований, таких как, например, «Корона», «NZ», «Dove», в каждом магазине по две пачки сигарет. После покупки сигарет в магазине он возвращался к сотрудникам полиции и добровольно выдавал купленные им на помеченные денежные средства пачки сигарет в присутствии двух понятых. Далее, составив необходимую документацию, ознакомившись с ней, они подписали соответствующие документы. Во время проведения оперативных мероприятий на него и других участников никакого давления не оказывалось (т.3 л.д.163-165). 

Свидетель Б. показания, которого оглашены с согласия сторон в ходе следствия показал, что 31.10.2023 к нему подошли сотрудники полиции, представились ему и предложили принять участие в качестве понятого при проведении оперативных мероприятий по закупке немаркированной табачной продукции. Далее, он вместе с понятым и сотрудниками полиции направились в магазин, расположенный по адресу: РБ, 

<

...>. В их присутствии сотрудники полиции провели обследование указанного магазина, в ходе которого была обнаружена немаркированная табачная продукция различных наименований в большом количестве. При этом вся немаркированная табачная продукция находилась под прилавком либо в стороне от кассовой зоны. Данная немаркированная табачная продукция не находилась на торговых прилавках, как например другие сигареты и табачные изделия. Во время проведения обследования помещения магазина женщина - продавец вела себя нервно, была встревожена. Вся обнаруженная и изъятая немаркированная табачная продукция была упакована в картонные коробки, которые в их присутствии были опечатаны. Далее, он вместе с другим понятым и иными лицами ознакомились с процессуальными документами, подписали их. Во время проведения оперативных мероприятий на него и других участников никакого давления не оказывалось (т.3 л.д.167-169).

Свидетель У. показания, которого оглашены с согласия сторон, в ходе следствия дал аналогичные показания показаниям свидетеля Б. в части участия в качестве понятого при обследовании магазина расположенного по адресу: РБ, 

<

...> (т.3 л.д.171-173).

Свидетель С1. показания, которого оглашены с согласия сторон, в ходе следствия показал, что 27 июля 2023 года он принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение», в ходе которого он в магазине «Табак Центр», расположенный по ул.Стахановская, д.92«а», г.Ишимбай, РБ приобрел две пачки сигарет с наименованием «Корона». Получив сигареты и сдачу, он направился обратно к сотрудникам полиции, где добровольно выдал купленные им в указанном магазине две пачки сигарет с наименованием «Корона». Далее, он с сотрудниками полиции аналогичным способом проехали ещё в пять магазинов с наименованием «Табак», которые располагались на территории города Салават, РБ, и таким же образом в остальных магазинах он покупал немаркированную табачную продукцию с наименованием «Корона». После каждой покупки в магазине сигарет с наименованием «Корона» он сразу же добровольно выдавал пачки сигарет сотрудникам полиции. Со слов сотрудников полиции ему известно, что сигареты производятся на территории Республики Беларусь и данные сигареты являются контрафактными, так как не имеют акцизные марки РФ и их продажа на территории России запрещена. Во время проведения оперативных мероприятий на него давления со стороны сотрудников полиции не оказывалось (т.3 л.д.173-175). 

Свидетель К. показания, которой оглашены с согласия сторон, в ходе следствия показала, что работает продавцом в торговой точке "Табак Центр", расположенный по адресу: РБ, 

<

...>, на должности продавца. Руководителем торговой точки "Табак Центр" является ФИО2, с которым у неё заключен трудовой договор. По факту обнаружения и изъятия в магазине «Табак Центр» 31.10.2023 немаркированной табачной продукции пояснила, что в магазине, производилась реализация немаркированной табачной продукции, сигарет без акцизных марок, а также сигарет производства Республики Беларусь. Данные сигареты привозил в магазин ФИО2 примерно раз в неделю. Торговля немаркированными табачными изделиями происходили из-под прилавка, так как для данных сигарет не было места на прилавке. Реализация немаркированной табачной продукции была из-под прилавка, когда покупатель приходил в магазин и спрашивал дешёвые сигареты, она предлагала им сигареты из числа немаркированной табачной продукции. Дешёвыми данные сигареты были потому, что были производства Республики Беларусь. В магазине производилась реализация таких наименований немаркированной табачной продукции как «Корона», «Корона 21», «Корона 24», «Корона Компакт», "DUBAI", «CREDO» и другие. Цену на данные сигареты устанавливал ФИО2 В магазине производится реализация сигарет только за наличный расчёт. При продаже немаркированной табачной продукции денежные средства складывались в общую кассу. Приход, расход немаркированной табачной продукции отмечался в специальной тетради для продажи немаркированной табачной продукции. Поставкой данных немаркированных табачных изделий занимался как сам ФИО2, так и бывало, что в магазин привозили немаркированную табачную продукцию и другие люди, но кто именно она сказать не может, так как не знает. ФИО2 привозил к ним в магазин немаркированную табачную продукцию примерно раз в неделю по одной коробке с различным ассортиментом, каких-либо документов на данную продукцию не было. Немаркированная табачная продукция пользовалась большим спросом. Реализацией немаркированной табачной продукцией в магазине она занималась по указанию ФИО2 (т.3 л.д.183-186).

Свидетель П. показания, которой оглашены с согласия сторон в ходе следствия показала, что работает продавцом в торговой точке "Табак Центр", расположенный по адресу: РБ, 

<

...>, торговый комплекс "Шатлык". Руководителем торговой точки "Табак Центр" является ФИО2, с которым у неё заключен трудовой договор. По факту обнаружения и изъятия в магазине «Табак Центр» 31.10.2023 немаркированной табачной продукции пояснила, что в магазине, производилась реализация немаркированной табачной продукции, сигарет без акцизных марок, а также сигарет производства Республики Беларусь. Данные сигареты привозил в магазин сам ФИО2 примерно раз в неделю. Данный товар пользовался спросом. Реализация немаркированной табачной продукции производилась из-под прилавка. Указание торговать данными сигаретами из-под прилавка поступило от ФИО3 Он говорил торговать данными сигаретами в том случае, когда приходят покупатели и спрашивают дешёвые сигареты. Цены на данные сигареты устанавливал сам ФИО2 Из ассортимента были такие сигареты, как "Корона" несколько видов, "NZ", "Dove" и другие. Полученные денежные средства от продажи немаркированной табачной продукции она складывала в общую кассу. ФИО2 примерно раз в неделю также забирал выручку. ФИО2 привозил в магазин немаркированную табачную продукцию примерно раз в неделю по одной коробке с различным ассортиментом, без каких-либо сопроводительных документов (т.3 л.д.188-191).

Свидетель Х. показания, которого оглашены с согласия сторон, в ходе следствия показал, что 31.10.2023 участвовал в качестве понятого при обследовании помещения магазина «Табак Центр», расположенный по адресу: РБ, 

<

...>, в ходе которого была обнаружена немаркированная табачная продукция различных наименований в большом количестве, складированная в коробки, которые располагались под прилавками. Также немаркированная табачная продукция различных наименований располагалась на складе указанного магазина. Данная немаркированная табачная продукция не находилась на торговых прилавках. Вся обнаруженная и изъятая немаркированная табачная продукция была упакована в картонные коробки, которые были опечатаны. Далее, он вместе с другим понятым и иными лицами ознакомились с процессуальными документами, подписали их. Во время проведения оперативных мероприятий на него и других участников никакого давления не оказывалось (т.3 л.д.193-195). 

Свидетель Л. показания, которого оглашены с согласия сторон, в ходе следствия показал, что 31.10.2023 принимал участие в качестве понятого при проведении оперативных мероприятий по проверочной закупке немаркированной табачной продукции. В г.Ишимбай, РБ, в здание ОМВД России по Ишимбайскому району, расположенное по ул.Стахановская, д.73, сотрудники полиции ему, второму понятому и ранее незнакомому ему мужчине, выступавшему в качестве условного покупателя, разъяснили права, обязанности, в их присутствии провели досмотр «условного покупателя», пометили денежные средства (путём ксерокопирования и переписки серии и номеров банконот), передали указанные меченные денежные средства «условному покупателю», а также объяснили ход проведения мероприятий. После чего сотрудники полиции заполнили соответствующие процессуальные документы, ознакомившись с которыми, они подписали указанные документы. Далее, сотрудники полиции объяснили «условному покупателю», что необходимо пройти в магазин «Табак Центр», расположенный по ул.Стахановская, д.92 «а», г.Ишимбай, РБ, и купить в указанном магазине две пачки сигарет с наименованием «Корона». При этом он вместе с другим понятым оставались ждать «условного покупателя» на улице. Спустя некоторое время «условный покупатель» вышел из магазина, и в его присутствии и в присутствии другого понятого выдал сотрудникам полиции две пачки сигарет с наименованием «Корона». Сотрудники полиции задокументировали процесс оперативно-розыскного мероприятия. Далее, он вместе с сотрудниками полиции, вторым понятым и «условным покупателем» направились в г.Салават, РБ, где аналогичным способом «условный покупатель» покупал по две пачки сигарет в каждом магазине с наименованием «Корона», «NZ», «Dove» на помеченные денежные средства. После покупки «условный покупатель», в его присутствии и в присутствии второго понятого также выдавал купленные в магазине г.Салават, РБ, немаркированную табачную продукцию. 

Также, 31.10.2023, он совместно с другим понятым, по просьбе сотрудников полиции, на добровольной основе, принимал участие в качестве понятого при приводнении обследования магазина «Табак Центр», расположенного по адресу: РБ, 

<

...>. В их присутствии сотрудники провели обследование указанного магазина, в ходе которого была обнаружена немаркированная табачная продукция различных наименований в большом количестве. При этом вся немаркированная табачная продукция находилась под прилавком либо в стороне от кассовой зоны. Вся обнаруженная и изъятая немаркированная табачная продукция была упакована в картонные коробки, которые в их присутствии были опечатаны. Далее, он вместе с другим понятым и иными лицами ознакомились с процессуальными документами, подписали их. Во время проведения оперативных мероприятий на него и других участников никакого давления не оказывалось (т.3 л.д.198-200). 

Свидетель А. показания, которого оглашены с согласия сторон в ходе следствия, дал аналогичные показания показаниям свидетеля Х в части участия в качестве понятого при пометке денежных средств их передачи «условному покупателю», выдаче «условным покупателем» приобретенных табачных изделий с наименованием «Корона», «NZ», «Dove», а также участие в качестве понятого при обследовании магазина «Табак Центр», расположенного по адресу: РБ, 

<

...> (т.3 л.д.203-205).

Свидетель М. показания, которого оглашены с согласия сторон в ходе следствия, показал, что 31.10.2023 участвовал в качестве понятого при обследовании магазина «Табак Центр», расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, где в их присутствии сотрудники полиции провели, была обнаружена немаркированная табачная продукция различных наименований в большом количестве, складированная в коробки, которые располагались под прилавками. Также немаркированная табачная продукция различных наименований располагалась на складе указанного магазина. Вся обнаруженная и изъятая немаркированная табачная продукция была упакована в картонные коробки, которые в их присутствии были опечатаны. Далее, он вместе с другим понятым и иными лицами ознакомились с процессуальными документами, подписали их. Во время проведения оперативных мероприятий на него и других участников никакого давления не оказывалось (т.3 л.д.208-210). 

Свидетель К. показания, которого оглашены с согласия сторон в ходе следствия, показал, что 24.04.2023 он заключил договор купли-продажи своего бизнеса по торговле табачной продукции, магазинов «Табак Центр», расположенных на территории г.г. Салават и Ишимбай, Республики Башкортостан, с ФИО2 В магазинах «Табак Центр» реализация немаркированной табачной продукции, в частности сигарет, не имеющих акцизных марок, сигарет производства Республики Беларусь, в период до момента продажи бизнеса ФИО2, до 24.04.2023, не производилась. Ранее в ходе внеплановой выездной проверки от 09.03.2021, были выявлены нарушения в сфере реализации населению табачной продукции с наименованием «Корона» производства Республики Беларусь при этом торговать он сторонними товарами не разрешал, за данное нарушение был привлечен продавец (т.3 л.д.213-216). 

Свидетель Ч. показания, которой оглашены с согласия сторон в ходе следствия показала, что работает продавцом в торговой точке "Табак Центр", расположенный по адресу: РБ, 

<

...>. По факту изъятия немаркированной табачной продукции в указанном магазине 31.10.2023 показала следующее, указанный табак в магазин привез ФИО2, он и занимался поставкой немаркированной табачной продукции. Он привозил товар, складывал на склад, откуда и происходила реализация данной продукции. На прилавок данную продукцию она не выставляла. Продажа немаркированной табачной продукцией происходила из-под прилавка и по требованию покупателей. Продолжительность торговли немаркированной табачной продукцией была около 2-3 месяцев. Какой-либо документации на немаркированную табачную продукцию у нее в магазине не было. Как правило, ФИО2 привозил раз в неделю различный ассортимент немаркированной табачной продукции. Стоимость указанных сигарет составляла около 60 рублей. За товаром, а именно за ассортиментом и количеством немаркированной табачной продукции в магазине следил сам ФИО2 (т.4 л.д.43-49).

Свидетель КОВ. показания, которой оглашены с согласия сторон в ходе следствия показала, что работала до осени 2023 года продавцом в торговой точке "Табак Центр", расположенный по адресу: РБ, 

<

...>. В период её работы на ИП К. продажа немаркированной табачной продукцией не производилась. После продажи К. бизнеса ФИО2, в магазине начали торговать немаркированной табачной продукцией. В период когда она работала, она продавала покупателям немаркированную табачную продукцию. При этом покупатели приходили в магазин и спрашивали определенную позицию, наименование сигарет, которые она продавала им (т.4 л.д.51-54).

Вина подсудимого также подтверждается материалами дела.

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд, от 25.01.2024, которые были рассекречены на основании постановления от 23.01.2024 (т.1 л.д.47-61, 64-73).

Согласно рассекреченным результатам ОРД проведены мероприятия «Наблюдение», из акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 27.07.2023 за магазином «Табак Центр», расположенным по адресу: РБ, 

<

...> павильон 3 (т.1 л.д.166) следует, что покупатель С1. приобрел в данном магазине две пачки табачных изделий с наименованием «Корона» желтого цвета без акцизных марок Российской Федерации, которые он добровольно выдал полицейским (т.1 л.д.167).

Из акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 27.07.2023 за магазином «Табак Центр», расположенным по адресу: РБ, 

<

...> (т.1 л.д.170) следует, что покупатель С1. приобрел в данном магазине две пачки табачных изделий с наименованием «Корона» желтого цвета без акцизных марок Российской Федерации, которые он добровольно выдал полицейским (т.1 л.д.171).

Из акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 27.07.2023 за магазином «Табак Центр», расположенным по адресу: РБ, 

<

...> (т.1 л.д.174) следует, что покупатель С1. приобрел в данном магазине две пачки табачных изделий с наименованием «Корона стиль» черного цвета с акцизными марками Республики Беларусь, которые он добровольно выдал полицейским (т.1 л.д.175).

Из акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 27.07.2023 за магазином «Табак Центр», расположенным по адресу: РБ, 

<

...> (т.1 л.д.178) следует, что покупатель С1. приобрел в данном магазине две пачки табачных изделий с наименованием «Корона слим» серого цвета с акцизными марками Республики Беларусь, которые он добровольно выдал полицейским (т.1 л.д.179).

Из акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 27.07.2023 за магазином «Табак Центр», расположенным по адресу: РБ, 

<

...> (т.1 л.д.182) следует, что покупатель С1. приобрел в данном магазине две пачки табачных изделий с наименованием «Корона» желтого цвета без акцизных марок Российской Федерации, которые он добровольно выдал полицейским (т.1 л.д.183).

Из акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 27.07.2023 за магазином «Табак Центр», расположенным по адресу: РБ, 

<

...> (т.1 л.д.187) следует, что покупатель С1Ф. приобрел в данном магазине две пачки табачных изделий с наименованием «Корона» желтого цвета без акцизных марок Российской Федерации, которые он добровольно выдал полицейским (т.1 л.д.187).

Из акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 05.09.2023 за магазином «Табак Центр», расположенным по адресу: РБ, 

<

...> (т.1 л.д.190) следует, что покупатель С2. приобрел в данном магазине две пачки табачных изделий с наименованием «Корона слим» серого цвета с акцизными марками Республики Беларусь, которые он добровольно выдал полицейским (т.1 л.д.191).

Из акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 05.09.2023 за магазином «Табак Центр», расположенным по адресу: РБ, 

<

...> (т.1 л.д.194) следует, что покупатель С2. приобрел в данном магазине две пачки табачных изделий с наименованием «Корона стиль» черного цвета без акцизных марок, которые он добровольно выдал полицейским (т.1 л.д.195).

Из акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 05.09.2023 за магазином «Табак Центр», расположенным по адресу: РБ, 

<

...> (т.1 л.д.198) следует, что покупатель С2. приобрел в данном магазине две пачки табачных изделий с наименованием «Корона 24» желтого цвета без акцизных марок, которые он добровольно выдал полицейским (т.1 л.д.199).

Из акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 05.09.2023 за магазином «Табак Центр», расположенным по адресу: РБ, 

<

...> (т.1 л.д.202) следует, что покупатель С2. приобрел в данном магазине две пачки табачных изделий с наименованием «Корона слим» серого цвета без акцизных марок, которые он добровольно выдал полицейским (т.1 л.д.203).

Из акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 05.09.2023 за магазином «Табак Центр», расположенным по адресу: РБ, 

<

...> (т.1 л.д.206) следует, что покупатель С2. приобрел в данном магазине две пачки табачных изделий с наименованием «NZ Safari» c акцизными марками Республики Беларусь, которые он добровольно выдал полицейским (т.1 л.д.207).

Согласно постановления от 14.10.2023 проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в магазине «Табак Центр», расположенном по адресу: РБ, 

<

...> павильон 3, в качестве покупателя привлечен С2. (т.1 л.д.213-215). Согласно акта вещи, находящиеся при покупателе С2., осмотрены (т.1 л.д.217-218). Из акта осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от 31.10.2023 С2. переданы 200 рублей, по 100 каждая (сЧ17873316, хГ0015025), для проведения ОРМ «Проверочная закупка» (т.1 л.д.219-221). Также передано техническое средство (т.1 л.д.222-223).

Из акта добровольной выдачи от 31.10.2023 следует, что С2. выдал две пачки сигарет «Корона 24» желтого цвета с акцизными марками Республики Беларусь приобретенные в вышеуказанном магазине по 95 рублей за одну пачку (т.1 л.д.224-225).

Согласно постановления от 14.10.2023 проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в магазине «Табак Центр», расположенном по адресу: РБ, 

<

...>, в качестве покупателя привлечен С2. (т.1 л.д.230-232). Согласно акта вещи, находящиеся при покупателе С2, осмотрены (т.1 л.д.233-234). Из акта осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от 31.10.2023 следует, что С2. переданы 200 рублей, по 100 каждая (кЯ7187363, мП9717681), для проведения ОРМ «Проверочная закупка» (т.1 л.д.235-237). Также передано техническое средство (т.1 л.д.238-239).

Из акта добровольной выдачи от 31.10.2023 следует, что С2. выдал две пачки сигарет «Корона» желтые с отсутствующими акцизными марками Российской Федерации, приобретенные в выше указанном магазине по 60 рублей за одну пачку (т.1 л.д.240-241).

Согласно постановления от 14.10.2023 проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в магазине «Табак Центр», расположенном по адресу: РБ, 

<

...>, в качестве покупателя привлечен С2. (т.1 л.д.246-248). Согласно акта вещи, находящиеся при покупателе С2., осмотрены (т.1 л.д.249-250). Из акта осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от 31.10.2023 С2. переданы 200 рублей, по 100 каждая (тЛ6190528, нЧ0671771), для проведения ОРМ «Проверочная закупка» (т.2 л.д.1-3). Также передано техническое средство (т.2 л.д.4-5).

Из акта добровольной выдачи от 31.10.2023 следует, что С2. выдал две пачки сигарет «NZ» с акцизными марками Республики Беларусь, приобретенные в вышеуказанном магазине по 65 рублей за одну пачку (т.2 л.д.6-7).

Согласно постановления от 14.10.2023 проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в магазине «Табак Центр», расположенном по адресу: РБ, 

<

...>, в качестве покупателя привлечен С2. (т.2 л.д.12-14). Согласно акта вещи, находящиеся при покупателе С2., осмотрены (т.2 л.д.15-16). Из акта осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от 31.10.2023 следует, что С2. переданы 200 рублей, по 100 каждая (тН6814216, хЕ5842164), для проведения ОРМ «Проверочная закупка» (т.2 л.д.17-19). Также передано техническое средство (т.2 л.д.20-21).

Из акта добровольной выдачи от 31.10.2023 следует, что С2. выдал две пачки сигарет «Dove» с акцизными марками Республики Беларусь приобретенные в выше указанном магазине по 70 рублей за одну пачку (т.2 л.д.22-23).

Согласно постановления от 14.10.2023 проведено оперативно-розыскное мероприятия «Проверочная закупка» в магазине «Табак Центр», расположенном по адресу: РБ, 

<

...>, в качестве покупателя привлечен С2. (т.2 л.д.28-30). Согласно акта вещи, находящиеся при покупателе С2., осмотрены (т.2 л.д.31-32). Из акта осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от 31.10.2023 следует, что С2. переданы 200 рублей, по 100 каждая (тЧ1446544, эН4487232), для проведения ОРМ «Проверочная закупка» (т.2 л.д.33-35). Также передано техническое средство (т.2 л.д.36-37).

Из акта добровольной выдачи от 31.10.2023 следует, что С2. выдал две пачки сигарет «Корона серая» с акцизными марками Республики Беларусь, приобретенные в выше указанном магазине по 78 рублей за одну пачку (т.2 л.д.38-39).

Согласно постановления от 14.10.2023 проведено оперативно-розыскное мероприятия «Проверочная закупка» в магазине «Табак Центр», расположенном по адресу: РБ, 

<

...>, в качестве покупателя привлечен С2. (т.2 л.д.44-46). Согласно акта вещи находящиеся при покупателе С2. осмотрены (т.2 л.д.47-48). Из акта осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от 31.10.2023 С2А. переданы 200 рублей, по 100 каждая (ьВ2055533, нЯ4710690), для проведения ОРМ «Проверочная закупка» (т.2 л.д.49-51). Также передано техническое средство (т.2 л.д.52-53).

Из акта добровольной выдачи от 31.10.2023 следует, что С2. выдал две пачки сигарет «Корона 21» с акцизными марками Республики Беларусь приобретенные в вышеуказанном магазине по 63 рублей за одну пачку (т.2 л.д.54-55).

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия предметов, документов, материалов от 31.10.2023, в ходе проведено гласного обследования магазина «Табак Центр», расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, обнаружено и изъято 1438 пачек немаркированных табачных изделий различных наименований, а именно: «Мальборо» в количестве 20 пачек; «Dove Platinum» в количестве 110 пачек; «Fast» в количестве 76 пачек, стоимостью 179,87 рублей за пачку; «Престиж» в количестве 60 пачек; «Корона Слим» в количестве 49 пачек; «Winston XS» в количестве 56 пачек; «Cаvallo» в количестве 20 пачек; «Manchester United Kingdom» в количестве 78 пачек; «Minsk» в количестве 80 пачек; «Camel Gold» в количестве 10 пачек; «Tron Elit» в количестве 30 пачек; «Корона 24» в количестве 94 пачек; «Корона» в количестве 149 пачек; «NZ Black Power» в количестве 115 пачек; «Credo» в количестве 81 пачки; «Корона 21» в количестве 26 пачек; «Корона Калипсо Slim» в количестве 10 пачек; «Dove Gold» в количестве 20 пачек; «Dove Platinum Compact» в количестве 31 пачки; «Dove Platinum Slim» в количестве 18 пачек; «Корона Стиль» в количестве 29 пачек; «NZ Gold Compact» в количестве 28 пачек; «Keno Nano» в количестве 94 пачек; «Dubai Night Blue» в количестве 90 пачек; «Chapman Brown» в количестве 8 пачек; «Chapman Red» в количестве 6 пачек; «Chapman Classic» в количестве 6 пачек; «Dove Platinum Super Slims» в количестве 50 пачек. Также изъяты две купюры номиналом по 100 рублей с сериями тЛ6190528, нЧ0671771 (т.2 л.д.68-72).

Из протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия предметов, документов, материалов от 31.10.2023, в ходе проведено гласного обследования магазина «Табак Центр», расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия различных наименований в количестве 1461 пачки, а именно: «Корона» в количестве 235 пачек; «NZ» в количестве 38 пачек; «Kalipso» в количестве 30 пачек; «Dove» в количестве 167 пачек; «Kent» в количестве 80 пачек; «Коcмос» в количестве 20 пачек; «Родопи» в количестве 40 пачек; «Столичные» в количестве 40 пачек; «ВТ» в количестве 51 пачки; «МАС» в количестве 50 пачек; «Oris» в количестве 102 пачек; «Tron» в количестве 30 пачек; «Marlboro» в количестве 20 пачек; «Rotmans» в количестве 30 пачек; «Queen mentol» в количестве 36 пачек; «Milano» в количестве 49 пачек; «Филипп Морис» в количестве 73 пачек; «Cаvallo» в количестве 30 пачек; «Fast» в количестве 40 пачек; «Minsk» в количестве 60 пачек; «Manchester» в количестве 40 пачек; «Portal» в количестве 30 пачек; «TAJ» в количестве 120 пачек; «Keno» в количестве 10 пачек; «LD» в количестве 30 пачек; «Chapman» в количестве 10 пачек. Также изъяты две купюры номиналом по 100 рублей с сериями тЧ1446544, эН4487232 (т.2 л.д.78-84).

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия предметов, документов, материалов от 31.10.2023, в ходе проведенного гласного обследования магазина «Табак Центр», расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия различных наименований в количестве 1480 пачки, а именно: «Credo» в количестве 130 пачек; «Корона» в количестве 120 пачек; «Корона» в количестве 90 пачек; «Dove» в количестве 260 пачек; «Dove» в количестве 50 пачек; «Мальборо Голд» в количестве 30 пачек; «Минск Сити» в количестве 40 пачек; «Dove» в количестве 30 пачек; «Корона Cлим» в количестве 40 пачек; «Корона 24» в количестве 20 пачек; «Ротманс Нано» в количестве 20 пачек; «Dubao» в количестве 40 пачек; «Manchester» в количестве 40 пачек; «Cavallo» в количестве 20 пачек; «Тадж» в количестве 80 пачек; «Филипп Морис» в количестве 40 пачек; «Dove Gold» в количестве 20 пачек; «MAC» в количестве 40 пачек; «Kent» в количестве 30 пачек; «BT» в количестве 30 пачек; «Fast» в количестве 20 пачек; «Calipso» в количестве 20 пачек; «Столичные» в количестве 10 пачек; «Радопи» в количестве 20 пачек; «Корона» в количестве 120 пачек; «NZ» в количестве 120 пачек. Также изъяты две купюры номиналом по 100 рублей с сериями кЯ7187363, мП9717681 (т.2 л.д.88-94).

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия предметов, документов, материалов от 31.10.2023, в ходе проведено гласного обследования магазина «Табак Центр», расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, где обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия в количестве 1525 пачки, следующих наименований: «TAI apple mint» в количестве 30 пачек; «TAI clic apple mint» в количестве 20 пачек; «TAI blue benny mint» в количестве 10 пачек; «TAI Grape» в количестве 10 пачек; «Milano Red Grape» в количестве 19 пачек; «Milano New York» в количестве 40 пачек; «Queen Mentol» в количестве 9 пачек; «Cavallo Red» в количестве 5 пачек; «Cavallo Groun» в количестве 7 пачек; «Sobranie London» в количестве 8 пачек; «Queen Super Slim» в количестве 13 пачек; «NZ Gold Compact» в количестве 26 пачек; «Phillip Morris Red» в количестве 60 пачек; «Kent Серый» в количестве 20 пачек; «Winston X Stale» в количестве 20 пачек; «Camel Compact» в количестве 20 пачек; «Dove Platinum» в количестве 63 пачек; «Milano New York» в количестве 40 пачек; «Dove Platinum» в количестве 63 пачек; «Minsk Capital» в количестве 20 пачек; «Kalipso Special Gold» в количестве 20 пачек; «Dove Gold» в количестве 88 пачек; «Credo» в количестве 46 пачек; «BT American Blend» в количестве 20 пачек; «Portal One» в количестве 20 пачек; «Dubao Night Blue» в количестве 90 пачек; «Oris plus mango mint» в количестве 30 пачек; «TAJ clic orange» в количестве 70 пачек; «Fast» в количестве 120 пачек; «FAST Premium» в количестве 10 пачек; «Корона Стиль» в количестве 40 пачек; «NZ Black Power» в количестве 40 пачек; «Dove Platinum Compact» в количестве 111 пачек; «Корона» в количестве 360 пачек; «Manchester United Kingdom» в количестве 30 пачек; «Oris intense purple pizz» в количестве 10 пачек; «Oris intense seep mix» в количестве 20 пачек. Также изъяты две купюры номиналом по 100 рублей с сериями тН6814216, хЕ5842164 (т.2 л.д.99-105).

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия предметов, документов, материалов от 31.10.2023, в ходе проведено гласного обследования магазина «Табак Центр», расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, где обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия в количестве 1531 пачки, следующих наименований: «Dove Platinum medium edition» в количестве 150 пачек; «Dove Platinum compact» в количестве 59 пачек; «Dove gold» в количестве 40 пачек; «Dove gold super slims» в количестве 40 пачек; «Dove Platinum slims» в количестве 20 пачек; «Kent Core» в количестве 30 пачек; «Kent Nano» в количестве 78 пачек; «Winston XS silver» в количестве 40 пачек; «BT» в количестве 20 пачек; «Родопи» в количестве 20 пачек; «Столичные» в количестве 20 пачек; «Космос» в количестве 18 пачек; «Minsk city» в количестве 30 пачек; «Fast» в количестве 50 пачек; «Fast Premium» в количестве 38 пачек; «Phillip Morris Red» в количестве 40 пачек; «Phillip Morris Blue» в количестве 10 пачек; «Tron Elite» в количестве 50 пачек; «MAC Queen Size» в количестве 30 пачек; «Dubao Night Blue» в количестве 62 пачек; «Kalipso Special Gold» в количестве 30 пачек; «Kalipso Slim» в количестве 40 пачек; «Credo» в количестве 140 пачек; «TAI blue berry mint » в количестве 10 пачек; «TAI Click Grape» в количестве 19 пачек; «TAI Click Orange» в количестве 20 пачек; «TAI Apple mint» в количестве 40 пачек; «Корона Super Slim» в количестве 60 пачек; «Корона 24» в количестве 40 пачек; «Корона Slim 100» в количестве 30 пачек; «Корона 21» в количестве 44 пачек; «Корона» в количестве 110 пачек; «Корона Слим» в количестве 34 пачки; «Корона Стиль» в количестве 47 пачек; «NZ Black Power» в количестве 7 пачек; «Milano» в количестве 15 пачек. Также изъяты две купюры номиналом по 100 рублей с сериями ьВ2055533, нЯ4710690 (т.2 л.д.109-114).

Из протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия предметов, документов, материалов от 31.10.2023, следует, что в ходе проведено гласного обследования магазина «Табак Центр», расположенного по адресу: РБ, 

<

...> павильон 32, где обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия в количестве 1523 пачки следующих наименований: «Marlboro» в количестве 50 пачек; «TAI фиолетовые» в количестве 39 пачек; «TAI оранжевые» в количестве 31 пачки; «TAI розовые» в количестве 11 пачек; «Maнчестер компакт» в количестве 46 пачек; «NZ Compact» в количестве 44 пачек; «МАС золото» в количестве 28 пачек; «МАС красный» в количестве 35 пачек; «Portal» в количестве 54 пачек; «Kalipso» в количестве 10 пачек; «DOVE тонкий золотой» в количестве 15 пачек; «DOVE большой золотой» в количестве 35 пачек; «Родопи» в количестве 34 пачек; «ВТ» в количестве 50 пачек; «Fast черные» в количестве 55 пачек; «Сredo» в количестве 73 пачек; «Camеl» в количестве 31 пачки; «Dubai синий» в количестве 128 пачек; «Tron» в количестве 50 пачек; «FAST» в количестве 78 пачек; «Корона» в количестве 35 пачек; «Корона 100» в количестве 43 пачек; «Корона Супер Слим» в количестве 88 пачек; «Корона Ментол» в количестве 37 пачек; «DOVE Ментол» в количестве 23 пачек; «Queen Ментол» в количестве 23 пачек; «Манчестер клубничный» в количестве 22 пачек; «Keno» в количестве 20 пачек; «Корона черная» в количестве 60 пачек; «Минск красный» в количестве 20 пачек; «Dove слим черный» в количестве 28 пачек; «Dove» в количестве 3 пачек; «Dove компакт» в количестве 2 пачек; «Dove компакт 100 мл» в количестве 6 пачек; «Rotmans nano» в количестве 22 пачек; «Milano» в количестве 19 пачек; «Oris фиолетовые» в количестве 10 пачек; «Fast красный» в количестве 2 пачек; «Cаvallo» в количестве 8 пачек; «Престиж» в количестве 50 пачек.

Также изъяты две купюры номиналом по 100 рублей с сериями сЧ17873316, хГ0015025 (т.2 л.д.117-123). 

Протоколом осмотра предметов от 22.03.2024, согласно которому все изъятые в ходе гласных обследований помещений вышеуказанные табачные изделия, осмотрены и постановлением признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу (т.5 л.д.1-186).

Согласно заключению специалиста № 38/12-181 от 29.07.2024 стоимость:

- добровольно выданных С1. 27.07.2023 двух пачек сигарет «Корона» желтого цвета без акцизных марок Российской Федерации, выданных 05.09.2023, С2. двух пачек сигарет «Корона 24» желтого цвета без акцизных марок Российской Федерации, 31.10.2023, двух пачек сигарет с фильтром «Корона» желтого цвета без акцизных марок Российской Федерации и изъятой табачной продукции 31.10.2023 в ходе гласного обследования помещения магазина «Табак центр», расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, в количестве 1480 пачек, а именно: «CREDO» в упаковке желтого цвета, имеющей акцизную марку Республики Беларусь, в количестве 13 блоков, в каждом из блоков по 10 пачек; «Корона» в упаковке желтого и белого цвета без акцизной марки в количестве 12 блоков, в каждой из которых по 10 пачек; «Корона» в упаковке желтого и белого цвета в количестве 9 блоков, в каждой из которых по 10 пачек; «Dove» в упаковке черного цвета, с акцизной маркой Республики Беларусь, в количестве 26 блоков, в каждом из блоков по 10 пачек; «Dove» в количестве 5 блоков, в каждой из которых по 10 пачек; «Мальбро Голд» в количестве 3 блоков, в каждой из которых по 10 пачек; «Минск сити» в количестве 4 блоков, в каждой из которых по 10 пачек; «Dove» в упаковке зеленого цвета в количестве 3 блоков, в каждой из которых по 10 пачек; «Корона слим» в количестве 4 блоков, в каждой из которых по 10 пачек; «Корона 24» в упаковке желтого цвета в количестве 2 блоков, в каждой из которых по 10 пачек; «Ротманс нано» в количестве 2 блоков, в каждой из которых по 10 пачек; «Dubao» в количестве 4 блоков, в каждой из которых по 10 пачек; «Manchester» в количестве 4 блоков, в каждой из которых по 10 пачек; «Cavallo» в количестве 2 блоков, в каждой из которых по 10 пачек; «Тадж» в количестве 8 блоков, в каждой из которых по 10 пачек; «Филип Морис» в количестве 4 блоков, в каждой из которых по 10 пачек; «Даве Голд» в количестве 2 блоков, в каждой из которых по 10 пачек; «MAC» в количестве 4 блоков, в каждой из которых по 10 пачек; «Kent» в количестве 3 блоков, в каждой из которых по 10 пачек; «Bt» в количестве 3 блоков, в каждой из которых по 10 пачек; «Fast» в количестве 2 блоков, в каждой из которых по 10 пачек; «Calipso» в количестве 2 блоков, в каждой из которых по 10 пачек; «Столичные» в количестве 1 блока, в которой 10 пачек; «Радопи» в количестве 2 блоков, в каждой из которых по 10 пачек; «Корона» в количестве 12 блоков, в каждой из которых по 10 пачек; «NZ» в количестве 12 блоков, в каждой из которых по 10 пачек, с учетом, что 1 пачка сигарет «Корона 21» содержит 21 сигарету, 1 пачка сигарет «Корона 24» содержит 24 сигареты, в остальных пачках – 20 сигарет) составляет 268 072,14 руб.

- добровольно выданной С1. 27.07.2023 двух пачек сигарет «Корона» желтого цвета без акцизных марок Российской Федерации, выданных 05.09.2023, С2. двух пачек сигарет «NZ Safari» желтого цвета с акцизными марками Республики Беларусь, 31.10.2023, двух пачек сигарет с фильтром «Корона 21» с акцизными марками Республики Беларусь (в каждой почке по 21 сигарете), приобретенные в торговой точке «Табак-центр» по адресу: 

<

...> и изъятой табачной продукции 31.10.2023 в ходе гласного обследование помещения магазина «Табак центр», расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, в ходе которого обнаружена и изъята табачная продукция в количестве 1 531 пачек, а именно: «Dave Platinum medium edition» в количестве 150 пачек; «Dave Platinum compact» в количестве 59 пачек; «Dave gold compact» в количестве 40 пачек; «Dave gold superslims» в количестве 40 пачек; «Dave platinum slims» в количестве 20 пачек; «Kent core» в количестве 30 пачек; «Kent nano» в количестве 78 пачек; «Winston XS silver» в количестве 40 пачек; «BT american Blend» в количестве 20 пачек; «Родопи» в количестве 20 пачек; «Столичные» в количестве 20 пачек; «Космос» в количестве 18 пачек; «Minsk city MS» в количестве 30 пачек; «ФЭСТ» в количестве 50 пачек; «FAST premium» в количестве 38 пачек; «PHILIPMORRIS RED» в количестве 40 пачек; «PHILIPMORRIS BLUE» в количестве 10 пачек; «TRON ELITE» в количестве 50 пачек; «MAC QUEEN SIZE» в количестве 30 пачек; «Dubao night Blue» в количестве 62 пачек; «Kalipso Special Gold» в количестве 30 пачек; «Kalipso Slim» в количестве 40 пачек; «Credo» в количестве 140 пачек; «TAJ Click Blueberry Mint» в количестве 10 пачек; «TAJ Click Grupe» в количестве 19 пачек; «TAJ Click Orange» в количестве 20 пачек; «TAJ Apple Mint» в количестве 40 пачек; «Корона Super slims» в количестве 60 пачек; «Корона 24» в количестве 40 пачек; «Корона Slim 100» в количестве 30 пачек; «Корона 21» в количестве 44 пачек; «Корона» в количестве 110 пачек; «Корона слим» в количестве 34 пачек; «Корона стиль» в количестве 47 пачек; «NZ black Power» в количестве 7 пачек; «Milano» в количестве 15 пачек, с учетом, что 1 пачка сигарет «Корона 21» содержит 21 сигарету, 1 пачка сигарет «Корона 24» содержит 24 сигареты, в остальных пачках – 20 сигарет) составляет 278 306,71 руб.

- добровольно выданной 27.07.2023 С1. двух пачек сигарет «Корона слим» серого цвета с акцизными марками Республики Беларусь, 05.09.2023, ФИО4 двух пачек сигарет «Корона слим» серого цвета без акцизных марок, 31.10.2023 двух пачек сигарет с фильтром «Корона серая» с акцизными марками Республики Беларусь (в каждой почке по 20 сигарет), приобретенные в торговой точке «Табак-центр» по адресу: 

<

...> изъятой табачной продукции в ходе гласного обследование помещения магазина «Табак центр», расположенного по адресу: РБ, г.Салават, ул.Ленина, д.48A, в ходе которого обнаружена и изъята табачная продукция в количестве 1 461 пачек, а именно: «Корона» в количестве 235 пачек; «NZ» в количестве 38 пачек; «Dave» в количестве 167 пачек; «KENT» в количестве 80 пачек; «Kalipso» в количестве 30 пачек; «MAC» в количестве 50 пачек; «Marlboro» в количестве 20 пачек; «Oris» в количестве 102 пачек; «Космос» в количестве 20 пачек; «Pogonu» в количестве 40 пачек; «Столичные» в количестве 40 пачек; «ВТ» в количестве 51 пачек; «TRUN» в количестве 30 пачек; «Rothmans» в количестве 30 пачек; «Queen Menthol» в количестве 36 пачек; «Milano» в количестве 49 пачек; «Philipmorris» в количестве 73 пачек; «FAST» в количестве 40 пачек; «CAVALLO» в количестве 30 пачек; «Minsk» в количестве 60 пачек; «Manchester» в количестве 40 пачек; «Portal» в количестве 30 пачек; «TAJ» в количестве 120 пачек; «KENO» в количестве 10 пачек; «LD» в количестве 30 пачек; «CHAPMAN» в количестве 10 пачек, с учетом, что 1 пачка сигарет «Корона 21» содержит 21 сигарету, 1 пачка сигарет «Корона 24» содержит 24 сигареты, в остальных пачках – 20 сигарет) составляет 263 863,47 руб. 

- добровольно выданной 27.07.2023 С1. двух пачек сигарет «Корона» желтого цвета без акцизных марок Российской Федерации, добровольно выданных 05.09.2023, С2. двух пачек сигарет «Корона слим» серого цвета с акцизными марками Республики Беларусь, 31.10.2023, двух пачек сигарет с фильтром «NZ» с акцизными марками Республики Беларусь (в каждой почке по 20 сигарет), приобретенные в торговой точке «Табак-центр» по адресу: 

<

...> и изъятой табачной продукции в ходе гласного обследование помещения магазина «Табак центр», расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, в ходе которого обнаружена и изъята табачная продукция в количестве 1 438 пачек, а именно: «Marlboro» в количестве 20 шт.; «Dave Platinum» в количестве 110 шт.; «Фэст» в количестве 76 шт.; «Престиж» в количестве 60 шт.; «Корона слим» в количестве 49 шт.; «Winston XS» в количестве 56 шт.; «Cavallo» в количестве 14 шт.; «Manchester united kingdom» в количестве 78 шт.; «Minsk» в количестве 80 шт.; «Camel Gold» в количестве 10 шт.; «Tron elite» в количестве 30 шт.; «Корона 24» в количестве 94 шт.; «Корона» в количестве 149 шт.; «NZ black Power» в количестве 115 шт.; «Credo» в количестве 81 шт.; «Корона 21» в количестве 26 шт.; «Корона Калипсо Slim» в количестве 10 шт.; «Dave Gold» в количестве 20 шт.; «Корона стиль» в количестве 29 шт.; «Dave Platinum compact» в количестве 31 шт.; «Dave Platinum Slim» в количестве 18 шт.; «Gold NZ compact» в количестве 28 шт.; «Kent nano» в количестве 94 шт.; «Dubao night Blue» в количестве 90 шт.; «Chapman Браун» в количестве 8 шт.; «Chapman РЭД» в количестве 6 шт.; «Chapman Classic» в количестве 6 шт.; «Dave Platinum Superslims» в количестве 50 шт., с учетом, что 1 пачка сигарет «Корона 21» содержит 21 сигарету, 1 пачка сигарет «Корона 24» содержит 24 сигареты, в остальных пачках – 20 сигарет) составляет 263 341,38 руб. 

- добровольно выданной 27.07.2023 С1. двух пачек сигарет «Корона стиль» черного цвета с акцизными марками Республики Беларусь, добровольно выданных 05.09.2023, гр. С1. двух пачек сигарет «Корона стиль» черного цвета без акцизных марок, 31.10.2023двух пачек сигарет с фильтром «DOVE» с акцизными марками Республики Беларусь (в каждой почке по 20 сигарет), приобретенные в торговой точке «Табак-центр» по адресу: 

<

...> и изъятой табачной продукции в ходе гласного обследование помещения магазина «Табак центр», расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, в ходе которого обнаружена и изъята табачная продукция в количестве 1 525 пачек, а именно: «TAJ Apple Mint» в количестве 30 пачек; «TAJ Click Blueberry Mint» в количестве 10 пачек; «TAJ Click Grape» в количестве 10 пачек; «Milano red grape» в количестве 19 пачек; «Queen Mentol» в количестве 9 пачек; «Cavallo- Red jiamond» в количестве 5 пачек; «Cavallo-Groun jiamond» в количестве 7 пачек; «Sobranie – London/since 1879» в количестве 8 пачек; «Queen - Superslims» в количестве 13 пачек; «NZ gold compact» в количестве 26 пачек; «PHILIPMORRIS - Red» в количестве 60 пачек; «Kent серый» в количестве 20 пачек; «Winston - Xstyle» в количестве 20 пачек; «Camel - compact» в количестве 20 пачек; «Milano - Newyork» в количестве 40 пачек; «Dave - platinum» в количестве 63 пачек; «Minsk - capital» в количестве 20 пачек; «Kalipso - special gold» в количестве 20 пачек; «Dave - gold» в количестве 88 пачек; «Credo» в количестве 46 пачек; «BT - american Blend» в количестве 20 пачек; «Portal – one» в количестве 20 пачек; «Dubao - night Blue» в количестве 90 пачек; «Oris pluse mango mint» в количестве 30 пачек; «TAJ - click orange» в количестве 70 пачек; «ФЭСТ-7» в количестве 120 пачек; «FAST - premium» в количестве 10 пачек; «Корона стиль» в количестве 40 пачек; «NZ - black Power» в количестве 40 пачек; «Dave - platinum compact» в количестве 111 пачек; «Корона – желтого цвета» в количестве 360 пачек; «Manchester - united kingdom» в количестве 30 пачек; «Oris – intense purple pi22» в количестве 10 пачек; «Oris – intense jeepmix» в количестве 20 пачек; «TAJ – click Apple mint» в количестве 20 пачек, с учетом, что 1 пачка сигарет «Корона 21» содержит 21 сигарету, 1 пачка сигарет «Корона 24» содержит 24 сигареты, в остальных пачках – 20 сигарет) составляет 275 375,15 руб. 

-добровольно выданной 27.07.2023 С1. двух пачек сигарет «Корона» желтого цвета без акцизных марок Российской Федерации, добровольно выданных 31.10.2023, С2. двух пачек сигарет с фильтром «Корона 24» желтые с акцизными марками Республики Беларусь (в каждой почке по 24 сигарет), и изъятой табачной продукции в ходе гласного обследование помещения магазина «Табак центр», расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, в ходе которого обнаружена и изъята табачная продукция в количестве 1 523 пачек, а именно:«Marlboro» в количестве 50 пачек; «TAI» фиолетовая в количестве 39 пачек; «TAI» оранжевая в количестве 31 пачки; «TAI» розовый в количестве 11 пачек; «Manchester» компакт в количестве 46 пачек; «NZ» компакт в количестве 44 пачек; «MAC» золото в количестве 28 пачек; «MAC» красное в количестве 35 пачек; «Portal» в количестве 54 пачек; «Kalipso» в количестве 10 пачек; «Dove» тонкий золотой в количестве 15 пачек; «Radop» (радопи) в количестве 34 пачек; «ВТ» в количестве 50 пачек; «FAST» черный в количестве 55 пачек; «Credo» в количестве 73 пачек; «Camel» в количестве 31 пачка; «Dubai» синий в количестве 128 пачек; «Tron» в количестве 50 пачек; «ФЭСТ» в количестве 78 пачек; «Корона» в количестве 35 пачек; «Dove» золотой большие в количестве 35 пачек; «Корона 100» в количестве 43 пачек; «Корона супер слим» в количестве 88 пачек; «Корона ментол» в количестве 37 пачек; «Dove» ментол в количестве 43 пачек; «Quen» ментол в количестве 23 пачек; «Manchester» клубничный в количестве 22 пачек; «Kemo» в количестве 20 пачек; «Корона» черная в количестве 60 пачек; «Минск» красная в количестве 20 пачек; «Dove» слим черное в количестве 28 пачек; «Dove» в количестве 3 пачек; «Dove» комп в количестве 2 пачки; «Dove» комп 100 мм в количестве 6 пачек; «Rotmans нано» в количестве 22 пачки; «Milano» в количестве 19 пачек; «Oris» фиолетовый в количестве 10 пачек; «Fast» красный в количестве 2 пачки; «Cavallo» в количестве 8 пачек; «Прима» в количестве 50 пачек; «Престиж» в количестве 50 пачек; «Тамбовский волк» в количестве 35 пачек, с учетом, что 1 пачка сигарет «Корона 21» содержит 21 сигарету, 1 пачка сигарет «Корона 24» содержит 24 сигареты, в остальных пачках – 20 сигарет) составляет 259 439,68 руб. 

Общая стоимость вышеуказанной табачной продукции, составляет 1 608 398,53 руб. (т.8 л.д.95-120).

Из заключения эксперта № 7229 от 16 апреля 2024 г., следует, что способы воспроизведения изображений и элементы защиты акцизных марок Республики Беларусь для маркировки табачной продукции, наклеенных на пачки сигарет наименованием «Корона 24» в количестве 47 шт., «Корона Слим 100» в количестве 29 шт., нумерация которых приведена в протоколе осмотра предметов (т.5 л.д.1-186), составленном 22 марта 2024 г., соответствуют защитному комплексу оригинальных акцизных марок Республики Беларусь для маркировки табачной продукции.

На пачках сигарет наименованием «TAJ apple mint» в количестве 40 шт., «Корона» в количестве 99 шт., «Корона 21» в количестве 40 шт., «Корона super slims» в количестве 70 шт., не представляется возможным по причинам отсутствия акцизных марок (т.6 л.д.94-96). 

Согласно заключения эксперта № 7230 от 16 апреля 2024 г., способы воспроизведения изображений и элементы защиты, представленных на исследование специальных марок, «Табачная продукция», наклеенных на пачки сигарет «наименование «ВТ» в количестве 19 шт., серия и номер которых приведена в протоколе осмотра предметов (т.5 л.д.1-186), не соответствуют защитному комплексу специальных марок «Табачная продукция» данных модификаций, изготовленных производством Гознак, а изготовлены способом плоской офсетной печати.

Элементы защиты, наклеенных на пачки сигарет наименованием «Kent core» в количестве 29 шт., серия и номер которых приведена в протоколе осмотра предметов (т.5 л.д.1-186), не соответствуют защитному комплексу специальных марок «Табачная продукция» данных модификаций, изготовленных производством Гознак, а изготовлены комбинированным способом: изображении номера выполнены способом цветной струйной печати, все остальные изображения выполнены способом плоской офсетной печати.

Изображения и элементы защиты акцизных марок, наклеенных на пачки сигарет наименованием «Dove platinum medium edition» в количестве 149 шт., «Dove platinum compact» в количестве 57 шт., «Dove platinum slim» в количестве 19 шт., «Dove gold compact» в количестве 40 шт., «Dove gold superslim» в количестве 39 шт., нумерация которых приведена в протоколе осмотра предметов (т.5 л.д.1-186), соответствуют защитному комплексу оригинальных акцизных марок Республики Беларусь для маркировки табачной продукции.

На пачках сигарет наименованием «Nano Kent 4» в количестве 77 шт., «Корона» в количестве 99 шт., «Корона 21» в количестве 40 шт., «Корона super slims» в количестве 70 шт., не представляется возможным по причинам отсутствия акцизных марок (т.6 л.д.97-100). 

Согласно заключения эксперта № 7231 от 22 апреля 2024 г., изображения и элементы защиты акцизных марок, наклеенных на пачки сигарет наименованием «NZ Black Power» в количестве 114 шт., нумерация которых приведена в протоколе осмотра предметов (т.5 л.д.1-186), соответствуют защитному комплексу оригинальных акцизных марок Республики Беларусь для маркировки табачной продукции (т.6 л.д.101-103).

Из заключения эксперта № 7232 от 22 апреля 2024 г., следует, что акцизные марки на пачках на пачки сигарет наименованием "Chapman Браун" в количестве 7 шт., "Chapman Браун" в количестве 5 шт., серия и номер которых приведена в протоколе осмотра предметов (т.5 л.д.1-186), не соответствует защитному комплексу акцизных марок сигареты с фильтром данных модификаций, изготовленных производством Гознак, а изготовлены способом плоской офсетной печати. Изображения и элементы защиты, наклеенных на пачки сигарет наименованием "Minsk city MS" в количестве 79 шт., "Корона 21" в количестве 26 шт., "Корона 24" в количестве 75 шт., нумерация которых приведена в протоколе осмотра предметов (т.5 л.д.1-186), соответствуют защитному комплексу оригинальных акцизных марок Республики Беларусь для маркировки табачной продукции.

На пачках сигарет наименованием "Cavallo Brown Diamond" в количестве 3 шт., "Cavallo Red Diamond" в количестве 13 шт., "Tron Elite" в количестве 30 штук., "Chapman Classic" в количестве 5 штук., "Manchester United Kingdom" в количестве 80 штук., "Camel Gold" в количестве 9 штук., не представляется возможным по причинам отсутствия акцизных марок (т.6 л.д.104-106). 

Согласно заключению эксперта № 7233 от 26 апреля 2024 г., изображения и элементы защиты акцизных марок, наклеенных на пачки сигарет наименованием "Minsk city MS" в количестве 79 шт., "Корона 21" в количестве 26 шт., "Корона 24" в количестве 75 шт., нумерация которых приведена в протоколе осмотра предметов (т.5 л.д.1-186), соответствуют защитному комплексу оригинальных акцизных марок Республики Беларусь для маркировки табачной продукции.

На пачках сигарет наименованием "Dubao night blue" в количестве 88 шт., "Nano Kent 4" в количестве 93 шт., не представляется возможным по причинам отсутствия акцизных марок (т.6 л.д.107-109). 

Согласно заключению эксперта № 7234 от 26 апреля 2024 г., изображения и элементы защиты акцизных марок, наклееных на пачки сигарет наименованием "Корона" в количестве 148 шт., нумерация которых приведена в протоколе осмотра предметов (т.5 л.д.1-186), соответствуют защитному комплексу оригинальных акцизных марок Республики Беларусь для маркировки табачной продукции (т.6 л.д.110-112). 

Согласно заключению эксперта № 7235 от 26 апреля 2024 г., изображения и элементы защиты акцизных марок, наклеенных на пачки сигарет наименованием "ВТ" в количестве 1 шт., "Престиж" в количестве 1 шт., серийная нумерация которых приведена в протоколе осмотра предметов (т.5 л.д.1-186), не соответствуют защитному комплексу специальных марок "Табачная продукция" данных модификаций, изготовленных производством Гознак, а изготовлены способом плоской офсетной печати. 

Изображения и элементы защиты акцизных марок наклеенных на пачки сигарет наименованием "Родопи" в количестве 2 шт., серийная нумерация которых приведена в протоколе осмотра предметов (т.5 л.д.1-186), не соответствуют защитному комплексу специальных марок "Табачная продукция" данных модификаций, изготовленных производством Гознак, а изготовлены способом плоской офсетной печати. 

Изображения и элементы защиты акцизных марок наклеенных на пачки сигарет наименованием "Dove superlims menthol" в количестве 2 шт., "NZ Black Power" в количестве 3 шт., "Dove platinum superlims" в количестве 2 шт., "Dove platinum slim" в количестве 1шт., "One portal" в количестве 2 шт., "Dove platinum medium edition" в количестве 1 шт., "Dove platinum" в количестве 1 шт., "Dove platinum compact" в количестве 1 шт., "Корона Слим 100 " в количестве 2 шт., "Корона Стиль" в количестве 1 шт., "Dove Gold" в количестве 2 шт., "Queen menthol" в количестве 2 шт., "Credo" в количестве 2 шт., "ФЭСТ" в количестве 2 шт., "ФЭСТ" в количестве 1 шт., "Корона KALIPSO Special gold" в количестве 1 шт., "Dove gold compact" в количестве 1 шт., нумерация которых приведена в протоколе осмотра предметов (т.5 л.д.1-186), соответствуют защитному комплексу оригинальных акцизных марок Республики Беларусь для маркировки табачной продукции.

На пачках сигарет наименованием "Dove superlims menthol" в количестве 2 шт., "TAJ blueberry mint" в количестве 2 шт., "Manchester superlims Strawberry" в количестве 29 шт., "TAJ orange" в количестве 2 шт., "Camel Gold" в количестве 2 шт., "Dubao night" в количестве 2 шт., "Marlboro" в количестве 19 шт., "Mac gold" в количестве 2 шт., "Mac queen size red" в количестве 2 шт., "TAJ grape" в количестве 2 шт., "Oris intense purple fizz" в количестве 1 шт., "Fast Premium" в количестве 2 шт., "Tron Elite" в количестве 2 шт., "Manchester United Kindom" в количестве 2 шт., "FAST" в количестве 1 шт., "Rothmans" в количестве 2 шт., "Milano new york" в количестве 1 шт., "Cavallo Vulcano Red" в количестве 1 шт., "Корона" в количестве 2 шт., не представляет по причинам, отсутствия акцизных марок (т.6 л.д.113-116).

Согласно заключению эксперта № 7236 от 26 апреля 2024 г., изображения и элементы защиты акцизных марок наклеенных на пачки сигарет наименованием "Престиж" в количестве 60 шт., серийная нумерация которых приведена в протоколе осмотра предметов (т.5 л.д.1-186), не соответствуют защитному комплексу специальных марок "Табачная продукция" данных модификаций, изготовленных производством Гознак, а изготовлены способом плоской офсетной печати. 

Изображений и элементы защиты акцизных марок, наклеенных на пачки сигарет наименованием "Dove platinum" в количестве 109шт., "Корона Слим" в количестве 48 шт., "ФЭСТ" в количестве 75 шт., нумерация которых приведена в протоколе осмотра предметов (т.5 л.д.1-186), соответствуют защитному комплексу оригинальных акцизных марок Республики Беларусь для маркировки табачной продукции.

На пачках сигарет наименованием "Winston XS Silver" в количестве 55 шт., "Marlboro" в количестве 19 шт., не представляется возможным по причинам отсутствия акцизных марок (т.6 л.д.117-119).

Согласно заключению эксперта № 7237 от 26 апреля 2024 г., изображения и элементы защиты акцизной марки наклеенной на пачку сигарет наименованием "Chapman Браун" в количестве 1 шт., «ВТ» в количестве 1шт., «Kent crysta» в количестве 1шт., «LD quality +» в количестве 1 шт., «Столичные» в количестве 1шт., «Родопи» в количестве 1шт., «Marlboro gold» в количестве 1шт., «Kent core» в количестве 1 шт., «Philp Morris blue» в количестве 1шт., «Philp morris red» в количестве 1шт., «Космос синий» в количестве 1шт., серии и номера приведены в протоколе осмотра предметов (т.5 л.д.1-186), не соответствуют защитному комплексу, акцизных марок сигареты с фильтром данных модификаций, изготовленных производством Гознак.

Изображения и элементы защиты акцизных марок, наклеенных на пачки сигарет наименованием «Корона Стиль» в количестве 1 шт., «Корона super slims» в количестве 1 шт., «Корона 24» в количестве 1 шт., «Корона Слим» в количестве 1шт., «NZ gold compact» в количестве 1шт., «Dove platinum compact» в количестве 1шт., «Корона KALIPSO Special gold» в количестве 1 шт., «One portal» в количестве 1шт., «Minsk capital» в количестве 1 шт., «Queen menthol» в количестве 1шт., «Dove gold» в количестве 1 шт., «Корона menthol super slims» в количестве 1шт., «Credo» в количестве 1шт. нумерация которых приведена в протоколе осмотра предметов (т.5 л.д.1-186), соответствуют защитному комплексу оригинальных акцизных марок Республики Беларусь для маркировки табачной продукции.

На пачках сигарет наименованием «Mac queen size red» в количестве 1 шт., night blue» в количестве 1 шт., «Корона 21» в количестве 1 шт., «Мас gold» в количестве 1 шт., «Nano Kent 4» в количестве 1 шт., «Fast Premium» в количестве 1 шт., «Manchester super slims Strawberry» в количестве 1шт., «Manchester super slims Grapes» в количестве 1 шт., «Cavallo Brown Diamond» в количестве 1 шт., «Cavallo Red Diamond» в количестве 1 шт., «Dove super slims menthol» в количестве 1 шт., «Rothmans» в количестве 1 шт., «Oris mango mint super slims» в количестве 1 шт., «Milano new york» в количестве 1 шт., «Milanoredgrape» в количестве 1шт., «Oris intense purple fizz» в количестве 1шт., «Oris intense tropical dew» в количестве 1шт., «Oris intense summer fizz» в количестве 1шт., «Tron Elite» в количестве 1шт., «TAJ blue berry mint» в количестве 2 шт., «TAJ orange» в количестве 1 шт., «TAJ apple mint» в количестве 2 шт., «TAJ grape» в количестве 1 шт., «Keno Club orange» в количестве 1 шт., акцизные марки отсутствуют (т.6 л.д.120-124).

Согласно заключению эксперта № 7238 от 26 апреля 2024 г., изображения и элементы защиты акцизных марок, наклеенных на пачки сигарет наименованием «Корона Слим» в количестве 2шт., «Корона Стиль» в количестве 2 шт., нумерация которых приведена в протоколе осмотра предметов (т.5 л.д.1-186), соответствуют защитному комплексу оригинальных акцизных марок Республики Беларусь для маркировки табачной продукции.

На пачках сигарет с наименованием «Корона» в количестве 8 штук, акцизные марки отсутствуют (т.6 л.д.125-127).

Согласно заключению эксперта № 7239 от 17 апреля 2024 г., изображения и элементы защиты акцизных марок, наклеенных на пачки сигарет наименованием «Корона 24» в количестве 2 шт., «Корона Слим» в количестве 4 шт., «Корона Стиль» в количестве 2 шт., «нз сафари» в количестве 2 шт., нумерация которых приведена в протоколе осмотра предметов (т.5 л.д.1-186), соответствуют защитному комплексу оригинальных акцизных марок Республики Беларусь для маркировки табачной продукции (т.6 л.д.128-130). 

Согласно заключения эксперта № 7240 от 17 апреля 2024 г., изображения и элементы защиты акцизных марок, наклеенных на пачки сигарет наименованием «Dove gold» в количестве 1 шт., «Dove platinum» в количестве 1 шт., «Credo» в количестве 1 шт., «Корона 24» в количестве 1 шт., «Minsk city MS» в количестве 1 шт., «Dove platinum super slims» в количестве 1 шт., «Dove platinum slim» в количестве 1 шт., «Dove platinum compact» в количестве 1 шт., «NZ Black Power» в количестве 1 шт., «ФЭСТ» в количестве 6 шт., «Корона KALIPSO Slim» в количестве 1 шт., «Корона Слим» в количестве 2 шт., «Корона Стиль» в количестве 1 шт., нумерация которых приведена в протоколе осмотра предметов (т.5 л.д.1-186), соответствуют защитному комплексу оригинальных акцизных марок Республики Беларусь для маркировки табачной продукции.

Специальные марки, наклеенные на пачки сигарет наименованием «Родопи» в количестве 1 шт., «Столичные» в количестве 1 шт., нумерация которых приведена в протоколе осмотра предметов (т.5 л.д.1-186), изготовлены не производством Гознак.

Акцизные марки Российской Федерации, наклеенные на пачки сигарет наименованием «Chapmanred» в количестве 1 шт., «Chapman Браун», нумерация которых приведена в протоколе осмотра предметов (т.5 л.д.1-186), изготовлены не производством Гознак.

На пачках сигарет «Корона 21» в количестве 1 шт., «Nano Kent 4» в количестве 1 шт., «Winston XS» в количестве 1 шт., «Camel Gold» в количестве 1 шт., «Manchester United Kingdom» в количестве 5 шт., «Tron Elite» в количестве 1 шт., «Cavallo Red Diamond» в количестве 1 шт., «Cavallo Brown Diamond» в количестве 1 шт., «Marlboro» в количестве 1 Шт., Chapman classic» в количестве 1 шт., «Dubao night blue» в количестве 1 шт., «Корона 21» в количестве 1 шт., «Престиж» в количестве 9 шт., «NZ gold compact» в количестве 1 шт. акцизные марки отсутствуют (т.6 л.д.131-134). 

Согласно заключения эксперта № 7241 от 18 апреля 2024 г., изображений и элементы защиты акцизных марок, наклеенных на пачки сигарет наименованием «Корона 24» в количестве 1 шт., «Корона Слим 100» в количестве 2 шт., «Minsk city MS» в количестве 1 шт., «Корона Слим» в количестве 1 шт., «Dove platinum slim» в количестве 1 шт., «Dove gold compact» в количестве 1 шт., «Корона KALIPSO Special gold» в количестве 1 шт., «Credo» в количестве 1 шт., «ФЭСТ» в количестве 1 шт., «Корона KALIPSO Slim» в количестве 1 шт., «Dove platinum medium edition» в количестве 2 шт., «Dove platinum super slims» в количестве 1 шт., «NZ Black Power» в количестве 1 шт., «Корона Стиль» в количестве 2 шт., нумерация которых приведена в протоколе осмотра предметов (т.5 л.д.1-186), соответствуют защитному комплексу оригинальных акцизных марок Республики Беларусь для маркировки табачной продукции.

Специальные марки, наклеенные на пачки сигарет наименованием «Космос синий» в количестве 1 шт., Philp morris red» в количестве 1 шт., «Philp Morris blue» в количестве 1 шт., «ВТ» в количестве 1 шт., «Столичные» в количестве 1 шт., «Родопи» в количестве 1 шт., нумерация которых в протоколе осмотра предметов (т.5 л.д.1-186), изготовлены не производством Гознак.

На пачках сигарет наименованием «Корона 21» в количестве 1 шт., «Корона» в количестве 8 шт., «Fast Premium» в количестве 1 шт., «Nano Kent 4» в количестве 1 шт., «Winston XS Silver» в количестве 1 шт,, «TAJ Click apple mint» в количестве 1 шт., «TAJ Ckick Grаре» в количестве 1 шт., «TAJ Ckick blue berry mint» в количестве 1 шт., «TAJ orange» в количестве 1 шт., «Dubao night blue» в количестве 1 шт., «Корона super slims» в количестве 1 шт., «Tron Elite» в количестве 1 шт., «Мас gold» в количестве 1 шт., «Mac queen size red» в количестве 1 шт., «Kent core» в количестве 1 шт., «Milano new york» в количестве 1 шт., акцизные марки отсутствуют (т.6 л.д.135-138).

Согласно заключению эксперта № 7242 от 18 апреля 2024 г., изображения и элементы защиты акцизных марок, наклеенных на пачки сигарет наименованием ««ФЭСТ» в количестве 1 шт., «Dove gold compact» в количестве 1 шт., «Dove gold super slim» в количестве 1 шт., «Credo» в количестве 1 шт., «Корона KALIPSO Special gold» в количестве 1 шт., «NZ gold compact» в количестве 1 шт., «Dove platinum medim edition» в количестве 1 шт., «NZ Black Power» в количестве 1 шт., «Корона 24» в количестве 2 шт., «Корона Стиль» в количестве 1 шт., «Queen menthol» в количестве 1 шт., «Queen super slims» в количестве 1шт., «Minsk capital» в количестве 1шт., «Dove platinum compact» в количестве 1 шт., «One portal» в количестве 1 шт., «Dove platinum super slims» в количестве 1 шт., нумерация которых приведена в протоколе осмотра предметов (т.5 л.д.1-186), соответствуют защитному комплексу оригинальных акцизных марок Республики Беларусь для маркировки табачной продукции.

Специальные марки, наклеенные на пачки сигарет наименованием «Philpmorrisred» в количестве 1 шт., «Kent» в количестве 1 шт., «ВТ» в количестве 1 шт., «Winston X Style blue» в количестве 1 шт., «Camel compact» в количестве 1 шт. нумерация которых приведена в протоколе осмотра предметов (т.5 л.д.1-186), изготовлены не производством Гознак.

На пачках сигарет наименованием «Dubao night blue» в количестве 1 шт., «TAJ Click apple mint» в количестве 2 шт., «TAJ orange» в количестве 2 шт., «Корона 21» в количестве 1 шт., «TAJ Click apple mint» в количестве 1 шт., «Корона» в количестве 1 шт., «Cavallo Red Diamond» в количестве 1 шт., «Cavallo Brown Diamond» в количестве 1 шт., «Milano red grape» в количестве 1 шт., «Milano new york» в количестве 1 шт., «Fast Premium» в количестве 1 шт., «Oris intense purple fizz» в количестве 1 шт., «Oris intense deep mix» в количестве 1шт., «Oris intense tropical dew» в количестве 1шт., «Oris mango mint super slims» в количестве 1 шт., «Manchester United Kingdom» в количестве 1 шт., «Sobranie/blacks» в количестве 1 шт., акцизные марки отсутствуют (т.6 л.д.140-142).

Согласно заключению эксперта № 7243 от 19 апреля 2024 г. изображения и элементы защиты акцизных марок, наклеенных на пачки сигарет наименованием «Корона» в количестве 1 шт., «Корона 24» в количестве 2 шт., «Корона 21» в количестве 3 шт., «Корона Слим 100» в количестве 2 шт., «Корона Слим» в количестве 2 шт., «Корона super slims» в количестве 2 шт., «Корона KALIPSO Slim» в количестве 2 шт., «Корона Стиль» в количестве 1 шт., «Dove platinum slim» в количестве 2 шт., «Dove Platinum Compact» в количестве 2 шт., «Dove Platinum Medium Edition» в количестве 2 шт., «Dove platinum» в количестве 2 шт., «Корона menthol super slims» в количестве 1 шт., «Корона KALIPSO super Slim» в количестве 2 шт., «Корона KALIPSO Special gold» в количестве 2 ШТ., «NZ gold» в количестве 3 шт., «NZ Gold Compact» в количестве 1 шт., «NZ Black Power» в количестве 3 шт., «NZ Safari» в количестве 2 шт., «Minsk capital» в количестве 2 шт., «Minsk city MS» в количестве 1 шт., «Dove platinum super slims» в количестве 1 шт., «Dove gold» в количестве 1 шт., «Credo» в количестве 1 шт., «Queen super slims» в количестве 1 шт., «Queen menthol» в количестве 2 шт., «Корона gold» в количестве 1 шт., «Корона slims green» в количестве 1 шт., нумерация которых приведена в протоколе осмотра предметов (т.5 л.д.1-186), соответствуют защитному комплексу оригинальных акцизных марок Республики Беларусь для маркировки табачной продукции.

На пачках сигарет наименованием «Marlboro» в количестве 2 шт., «Mac Queen Size Red» в количестве 1 шт., «Mac Queen Size Gold» в количестве 1 шт., «Мас Queen Size Black» в количестве 1 шт., «Milano» в количестве 1 шт., «wantline X blue berry mint» в количестве 2 шт., «wantline X apple mint» в количестве 4 шт., «wantline X gum» в количестве 1 шт., «wantline X q-tech» в количестве 2 шт., «wantlineXgold» в количестве 2 шт., «wantline X q-tech» в количестве 1 шт., «wantline X nano prefection» в количестве 2 шт., «want line X nano prefection» в количестве 2шт., «want line X orange» в количестве 2шт., «Marlboro micro less smell» в количестве 1шт., «Omega moon lightnanoedition» в количестве 1шт., «Omega black menthol nano edition» в количестве 2 шт., акцизные марки отсутствуют (т.6 л.д.131-134).

Согласно заключению эксперта № 7354 от 19 апреля 2024 г., специальные марки, наклеенные на пачки сигарет наименованием «Родопи» в количестве 3 шт., «Престиж» в количестве 9 шт., нумерация которых приведена в протоколе осмотра предметов (т.5 л.д.1-186), изготовлены не производством Гознак.

Изображения и элементы защиты акцизных марок, наклеенные на пачки сигарет наименованием «Dove platinum medium edition» в количестве 2шт., «Dove platinum king size edition» в количестве 1 шт., «Dove platinum slim» в количестве 5 шт., «Dove platinum super slims» в количестве 17 шт., «Dove gold» в количестве 4шт., «Корона menthol super slims» в количестве 6 шт., «Queen menthol» в количестве 2 шт., «Credo» в количестве 2 шт., «ФЭСТ» в количестве 7 шт., «NZ BlackPower» в количестве 3 шт., «One portal» в количестве 3 шт., «Корона Слим 100» в количестве 2 шт., нумерация которых приведена в протоколе осмотра предметов (т.5 л.д.1-186), соответствуют защитному комплексу оригинальных акцизных марок Республики Беларусь для маркировки табачной продукции.

На пачках сигарет наименованием «Dove super slims menthol» в количестве 41 шт., «Dubao night blue» в количестве 7 шт., «Корона super slims» в количестве 6 шт., «TAJ» в количестве 8 шт., «Mac queen size red» в количестве 4 шт., «Mac queen size gold» в количестве 1 шт., «Rothmans» в количестве 1 шт., «Manchester super slims» в количестве 1 шт., «Корона» в количестве 4 шт., «Корона 21» в количестве 3 шт., «Manchester United Kingdom» в количестве 5 шт., «FAST» в количестве 5 шт., акцизные марки отсутствуют (т.6 л.д.149-152).

Согласно заключению эксперта № 7355 от 22 апреля 2024 г., изображения и элементы защиты акцизных марок, наклеенных на пачки сигарет наименованием «NZ Black Power» в количестве 29 шт., «Dove Gold Compact» в количестве 14 шт., «Kalipso Special Gold» в количестве 9 шт., «One portal» в количестве 49 шт., нумерация которых приведена в протоколе осмотра предметов (т.5 л.д.1-186), соответствуют защитному комплексу оригинальных акцизных марок Республики Беларусь для маркировки табачной продукции.

На пачках сигарет наименованием «Marlboro King Size» в количестве 49 шт., «TAJ» в количестве 38 шт., «Duty Free Sale Only» в количестве 29 шт., «МАС Gold» в количестве 25 шт., «МАС Red» в количестве 29 шт., «Manchester United Kingdom» в количестве 39 шт., акцизные марки отсутствуют (т.6 л.д.153-155).

Согласно заключения эксперта № 7356 от 22 апреля 2024 г., изображения и элементы защиты акцизных марок, наклеенные на пачки сигарет наименованием «ФЭСТ» в количестве 69 шт., «Credo» в количестве 69 шт., нумерация которых приведена в протоколе осмотра предметов (т.5 л.д.1-186), соответствуют защитному комплексу оригинальных акцизных марок Республики Беларусь для маркировки табачной продукции.

Специальные марки, наклеенные на пачки сигарет наименованием «Родопи» в количестве 29 шт., «ВТ» в количестве 49 шт., нумерация которых приведена в протоколе осмотра предметов (т.5 л.д.1-186), изготовлены не производством Гознак, а выполнены с применением способа плоской офсетной печати.

На пачках сигарет наименованием «Dubao night blue» в количестве 99 шт., «Tron Elite» в количестве 49 шт., «Корона» в количестве 29 шт., «Fast Premium» в количестве 49 шт., «Camel Gold» в количестве 29 шт. акцизные марки отсутствуют (т.6 л.д.156-158).

Согласно заключению эксперта № 7357 от 23 апреля 2024 г., изображения и элементы защиты акцизных марок, наклеенных на пачки сигарет наименованием «Корона Super Slims» в количестве 80 шт., «Корона Стиль» в количестве 58 шт., «Корона слим 100» в количестве 39 шт., «Корона Mentol Super Slims» в количестве 29 шт., «NZ Black Power» в количестве 9 шт., «Dove Platinum» в количестве 9 шт., «Dove Platinum Super slims» в количестве 9 шт., «Dove Gold» в количестве 29 шт., «Minskcity MS» в количестве 19 шт., «Queen Mentol» в количестве 19 шт., нумерация которых приведена в протоколе осмотра предметов (т.5 л.д.1-186), соответствуют защитному комплексу оригинальных акцизных марок Республики Беларусь для маркировки табачной продукции.

Специальные марки, наклеенные на пачки сигарет наименованием «Прима» в количестве 49 шт., «Престиж» в количестве 39 шт., нумерация которых приведена в протоколе осмотра предметов (т.5 л.д.1-186), изготовлены не производством Гознак.

На пачках сигарет наименованием «MilanoNewYork» в количестве 18 шт., «ManchesterUnitedKingdom» «Superslims. STRAWBERRY» в количестве 19 шт., «KenoClubOrange» в количестве 20 шт., «RothmansNano» в количестве 19 шт., «DoveSuperslimsMentol» в количестве 29 шт., «ORIS» в количестве 9 шт., «CavalioVulcanoRed» в количестве 7 шт., акцизные марки отсутствуют (т.6 л.д.159-161).

Согласно заключения эксперта № 7358 от 23 апреля 2024 г., изображения и элементы защиты акцизных марок, наклеенных на пачки сигарет наименованием «Корона Стиль» в количестве 59 шт., «Корона Слим» в количестве 59 шт., «NZ goldcompact» в количестве 49 шт., «NZ blackpower» в количестве 69 шт., нумерация которых приведена в протоколе осмотра предметов (т.5 л.д.1-186), соответствуют защитному комплексу оригинальных акцизных марок Республики Беларусь для маркировки табачной продукции (т.6 л.д.162-164).

Согласно заключению эксперта № 7359 от 24 апреля 2024 г., изображения и элементы защиты акцизных марок, наклеенных на пачки сигарет наименованием «Dovegold» в количестве 19 шт., «Корона KALIPSO Slim» в количестве 19 шт., нумерация которых приведена в протоколе осмотра предметов (т.5 л.д.1-186), соответствуют защитному комплексу оригинальных акцизных марок Республики Беларусь для маркировки табачной продукции.

Специальные марки, наклеенные на пачки сигарет наименованием «Столичные» в количестве 9 шт., «Kent» в количестве 29 шт., «PhilpMorrisblue» в количестве 39 шт., «ВТ» в количестве 29 шт., «Родопи» в количестве 19 шт., нумерация которых приведена в протоколе осмотра предметов (т.5 л.д.1-186), изготовлены не производством Гознак.

На пачках сигарет наименованием «TAJ» в количестве 77 шт., «Mac queen size gold» в количестве 19 шт., «Mac queen size red» в количестве 19 шт., «Fast Premium» в количестве 19 шт., акцизные марки отсутствуют (т.6 л.д.165-168).

Согласно заключению эксперта № 7360 от 24 апреля 2024 г., изображения и элементы защиты акцизных марок, наклеенных на пачки сигарет наименованием «Credo» в количестве 129 шт., нумерация которых приведена в протоколе осмотра предметов (т.5 л.д.1-186), соответствуют защитному комплексу оригинальных акцизных марок Республики Беларусь для маркировки табачной продукции.

На пачках сигарет наименованием «Корона» в количестве 119 шт., нумерация которых приведена в протоколе осмотра предметов (т.5 л.д.1-186), не представляется возможным по причинам, отсутствия акцизных марок (т.6 л.д.169-171).

Согласно заключению эксперта № 7361 от 25 апреля 2024 г., изображения и элементы защиты акцизных марок, наклеенных на пачки сигарет наименованием «Credo» в количестве 129 шт., нумерация которых приведена в протоколе осмотра предметов (т.5 л.д.1-186), соответствуют защитному комплексу оригинальных акцизных марок Республики Беларусь для маркировки табачной продукции.

На пачках сигарет наименованием «Корона» в количестве 119 шт., нумерация которых приведена в протоколе осмотра предметов (т.5 л.д.1-186), отсутствия акцизные марки (т.6 л.д.172-174). 

Согласно заключению эксперта № 7362 от 25 апреля 2024 г., изображения и элементы защиты акцизных марок, наклеенных на пачки сигарет наименованием «Корона 24» в количестве 15 шт., «Корона Слим» в количестве 39 шт., «Dove platinum compact» в количестве 39 шт., «Dove platinum medium edition» в количестве 9 шт., «Minsk city MS» в количестве 39 шт., нумерация которых приведена в протоколе осмотра предметов (т.5 л.д.1-186), соответствуют защитному комплексу оригинальных акцизных марок Республики Беларусь для маркировки табачной продукции.

Специальные марки, наклеенные на пачки сигарет наименованием «Marlboro gold» в количестве 29 шт., нумерация которых приведена в протоколе осмотра предметов (т.5 л.д.1-186), изготовлены не производством Гознак.

На пачках сигарет с наименованием «Rothmans» в количестве 19 шт., «Dove super slims menthol» в количестве 29 шт., «Duba onight blue» в количестве 39 шт., «Cavallo Brown Diamond» в количестве 9 шт., «Cavallo Red Diamond» в количестве 9 шт., «Manchester super slims Grapes» в количестве 9 шт., «Manchester super slims Strawberry» в количестве 29 шт., нумерация которых приведена в протоколе осмотра предметов (т.5 л.д.1-186), акцизные марки отсутствуют (т.6 л.д.175-178).

Согласно заключению эксперта № 7363 от 26 апреля 2024 г., изображения и элементы защиты акцизных марок, наклеенных на пачки сигарет наименованием «Dove gold compact» в количестве 29 шт., «Credo» в количестве 25 шт., «Корона KALIPSO Special gold» в количестве 9шт., «Dove platinum medium edition» в количестве 32 шт., «One portal» в количестве 9 шт., «Dove gold super slim» в количестве 17 шт., «Minsk capital» в количестве 9 шт., нумерация которых приведена в протоколе осмотра предметов (т.5 л.д.1-186), соответствуют защитному комплексу оригинальных акцизных марок Республики Беларусь для маркировки табачной продукции.

Специальные марки, наклеенные на пачки сигарет наименованием «ВТ» в количестве 9 шт., нумерация которых приведена в протоколе осмотра предметов (т.5 л.д.1-186), изготовлены не производством Гознак.

На пачках сигарет наименованием ««Milano new york» в количестве 40 шт., «TAJ» в количестве 7 шт., нумерация которых приведена в протоколе осмотра предметов (т.5 л.д.1-186), акцизные марки отсутствуют (т.6 л.д.179-181).

Согласно заключению эксперта № 6134 от 16 апреля 2024 г., изображения и элементы защиты представленных на исследование специальных марок на пачках сигарет: 1 пачка сигарет «Родопи» и 1 пачка сигарет «Столичные», «Philp Morris blue», 1 пачка сигарет «Marlboro gold», 1 пачка сигарет «Kent core», пачке сигарет «ВТ», серийная нумерация которых приведена в протоколе осмотра предметов (т.5 л.д.1-186), не соответствует защитному комплексу специальных марок «Табачная продукция» данных модификации, изготовленных производством Гознак. 

Изображения и элементы защиты акцизных марок, наклеенные на пачки сигарет: 3 пачки сигарет «Doveplatinummediumedition», 2 пачки сигарет «Корона Слим», 1 пачка сигарет «Dovegold», 1 пачка сигарет «Корона Стиль», 1 пачка сигарет «Корона KALIPSQSlim», 1 пачка сигарет «Doveplatinumcompact», 1 пачка сигарет «Minskcity MS», 1 пач сигарет «Корона Слим», 1 пачка сигарет «Doveplatinumslim», 1 пачка сигарет «NZ goldcompact», 1 пачка сигарет «NZ BlackPower», 1 пачка сигарет «Корона Стиль», серийная нумерация которых приведена в протоколе осмотра предметов (т.5 л.д.1-186), соответствуют защитному комплексу оригинальных акцизных марокРеспублики Беларусь для маркировки табачной продукции.

На пачках сигарет: 1 пачка «TAJ grape», 1 пачка сигарет «TAJ blue berry mint», 1 пачка сигарет «Fast Premium», 1 пачка сигарет «Mac gold», 2 пачки сигарет «Корона 21», 1 пачка сигарет «Mac queen size red», 1 пачка сигарет «Dubao night blue», 1 пачка сигарет «Rothmans», 1 пачка сигарет «Корона 24» 25561845, 1 пачка сигарет «Manchester super slims Strawberry», 1 пачка сигарет «Manchester super slims Grapes», 1 пачка сигарет «Dove super slims menthol», 1 пачка сигарет «Корона 21», 1 пачка сигарет «Cavallo Red Diamond», 1 пачка сигарет «Cavallo Brown Diamond», акцизные марки отсутствуют (т.6 л.д.182-186).

Согласно заключению эксперта № 7444 от 25 апреля 2024 г., изображения и элементы защиты акцизных марок, наклеенные на 39 пачек сигарет «Корона 24», серийная нумерация которых приведена в протоколе осмотра предметов (т.5 л.д.1-186), соответствуют защитному комплексу оригинальных акцизных марок Республики Беларусь для маркировки табачной продукции.

На пачках сигарет: 30 пачек сигарет «Корона 21», 59 пачек сигарет «Корона», 30пачексигарет «Manchester United Kingdom», 10 пачек сигарет «Oris intense purple fizz», акцизные марки отсутствуют (т.6 л.д.186-188).

Из заключения эксперта № 7445 от 25 апреля 2024 г., следует, что изображения и элементы защиты представленных на исследование специальных марок на пачках сигарет: 9 пачках сигарет«WinstonXStyleblue», 9 пачках сигарет «Camelcompact», 59 пачках сигарет «Philp morris red», 9 пачках сигарет «Kent», 19 пачках сигарет «ВТ» серийная нумерация которых приведена в протоколе осмотра предметов (т.5 л.д.1-186), не соответствуют защитному комплексу специальных марок «Табачная продукция» данных модификаций, изготовленных производством Гознак, 

Изображения и элементы защиты и акцизных марок, наклеенные на пачки сигарет: 25 пачек сигарет «NZ gold compact», 8 пачек сигарет «Queen menthol», 12 пачек сигарет «Queen super slims», серийная нумерация которых приведена в протоколе осмотра предметов (т.5 л.д.1-186), соответствуют защитному комплексу оригинальных акцизных марок Республики Беларусь для маркировки табачной продукции. 

На пачках сигарет: 30 пачек сигарет с наименованием «TAJ Clickapplemint», 20 пачек сигарет «TAJ CkickGrape», 30 пачек сигарет «TAJ Ckickblueberrymint», 19 пачек сигарет «Milanoredgrape», 10 пачек сигарет «Sobranie/blacks», 39 пачек сигарет «Milanonewyork», 4 пачки сигарет «CavalloRedDiamond», 45 пачек сигарет «Credo», 6 пачек сигарет «CavalloBrownDiamond», акцизные марки отсутствуют (т.6 л.д.189-192).

Согласно заключению эксперта № 7446 от 25 апреля 2024 г., изображения и элементы защиты акцизных марок, наклеенных на 119 пачках сигарет "ФЭСТ", серийная нумерация которых приведена в протоколе осмотра предметов (т.5 л.д.1-186), соответствуют защитному комплексу оригинальных акцизных марок Республики Беларусь для маркировки табачной продукции.

На пачках сигарет: 89 пачках сигарет «Dubao night blue», 9 пачках сигарет «Fast Premium», 69 пачках сигарет «TAJ orange», 29 пачках сигарет «Oris mango mint super slims», 10 пачках сигарет «Oris intense tropical dew», 10 пачках сигарет «Oris intense deep mix», акцизные марки отсутствуют (т.6 л.д.195-197).

Согласно заключению эксперта № 7447 от 26 апреля 2024 г., изображения и элементы защиты акцизных марок, наклеенных на 62 пачках сигарет «Dove platinum slim, 39 пачках сигарет «NZ Black Power», 57 пачках сигарет «Dove platinum super slims», 19 пачках сигарет «Корона Стиль», 110 пачках сигарет «Dove platinum compact», серийная нумерация которых приведена в протоколе осмотра предметов (т.5 л.д.1-186), соответствуют защитному комплексу оригинальных акцизных марок Республики Беларусь для маркировки табачной продукции.

На пачках сигарет: 59 «Корона», 20 «TAJ Click apple mint», 9 «Корона 21», акцизные марки отсутствуют (т.6 л.д.198-200).

Согласно заключению эксперта № 7448 от 26 апреля 2024 г., изображения и элементы защиты на 19 пачках сигарет «Marlboro gold», на 29 пачек сигарет «Kentcore», серийная нумерация которых приведена в протоколе осмотра предметов (т.5 л.д.1-186), не соответствуют защитному комплексу специальных марок «Табачная продукция» данных модификаций, изготовленных производством Гознак,.

Изображения и элементы защиты акцизных марок, наклеенные на пачки сигарет: 30 пачках сигарет «Корона 24», 97 пачках сигарет «Корона Стиль», 30 пачках сигарет «Корона Слим», 76 пачках сигарет «Dove platinum compact», 29 пачках сигарет «Корона KALIPSO Special gold», 37 пачках сигарет «NZ gold compact», пачке сигарет «Dove platinum medium edition», серийная нумерация которых приведена в протоколе осмотра предметов (т.5 л.д.1-186), соответствуют защитному комплексу оригинальных акцизных марок Республики Беларусь для маркировки табачной продукции.

На пачках сигарет: 50 «Mac queen size gold», 46 «Корона», 8 «Корона super slims», 4 «Nano Kent 4», акцизные марки отсутствуют (т.6 л.д.201-204).

Согласно заключению эксперта № 7449 от 26 апреля 2024 г., изображения и элементы защиты на пачках сигарет: 32 пачках сигарет «Philp morris red», 39 пачках сигарет «Philp morris blue», серийная нумерация которых приведена в протоколе осмотра предметов (т.5 л.д.1-186), не соответствуют защитному комплексу специальных марок «Табачная продукция» данных модификаций, изготовленных производством Гознак.

Изображения и элементы защиты акцизных марок, наклеенных на пачки сигарет: 29 пачках сигарет "Oneportal", 59 пачках сигарет «Minskcapital», серийная нумерация которых приведена в протоколе осмотра предметов (т.5 л.д.1-186), соответствуют защитному комплексу оригинальных акцизных марок Республики Беларусь для маркировки табачной продукции.

На пачках сигарет: 19 «Cavallo Red Diamond», 19 «Manchester super slims», 9 «Cavallo Brown Diamond», 39 «Fast Premium», акцизные марки отсутствуют (т.6 л.д.205-207).

Согласно заключению эксперта № 7450 от 27 апреля 2024 г., изображения и элементы защиты, наклеенные на 29 пачек сигарет «LD quality +», на 9 пачках сигарет «Chapman Браун» серийная нумерация которых приведена в протоколе осмотра предметов (т.5 л.д.1-186), не соответствуют защитному комплексу специальных марок «Табачная продукция» данных модификаций, изготовленных производством Гознак.

На пачках сигарет: 30 «TAJ apple mint», 30 «TAJ grape», 64 «TAJ blue berry mint», 43 «TAJ orange», 19 «Keno Club orange» акцизные марки отсутствуют (т.6 л.д.208-210).

Согласно заключению эксперта № 7451 от 27 апреля 2024 г., изображения и элементы защиты, наклеенные на 3 пачки сигарет "Родопи", 39 пачек сигарет «Столичные», 19 пачек сигарет «Космос синий», 50 пачках сигарет «ВТ», серийная нумерация которых приведена в протоколе осмотра предметов (т.5 л.д.1-186), не соответствуют защитному комплексу специальных марок «Табачная продукция» данных модификаций, изготовленных производством Гознак.

Изображения и элементы защиты акцизных марок, наклеенные на 35 пачек сигарет «Queenmenthol, 19 пачек сигарет «Корона mentholsuperslims», 68 пачек сигарет «Dovegoldcompact», серийная нумерация которых приведена в протоколе осмотра предметов (т.5 л.д.1-186), соответствуют защитному комплексу оригинальных акцизных марок Республики Беларусь для маркировки табачной продукции.

На 20 пачках сигарет «Oris mango mint super slims», 7 пачках сигарет«Milano red grape», 81 пачке сигарет «Milano new york», 20 пачках сигарет «Oris intense tropical dew», 20 пачках сигарет «Oris intense deep mix», 10 пачках сигарет «Oris intense purple fizz», 61 пачке сигарет «Oris intense summer fizz», 29 пачках сигарет «Tron Elite», 18 пачках сигарет, «Dove super slims menthol», 29 пачках сигарет «Rothmans» акцизные марки отсутствуют (т.6 л.д.211-214). 

Согласно заключению эксперта № 7452 от 28 апреля 2024 г., изображения и элементы защиты акцизных марок, наклеенные на 29 пачек сигарет «Корона KALIPSO Specialgold», 49 пачек сигарет «Корона KALIPSO Slim», 139 пачек сигарет «Credo», серийная нумерация которых приведена в протоколе осмотра предметов (т.5 л.д.1-186), соответствуют защитному комплексу оригинальных акцизных марок Республики Беларусь для маркировки табачной продукции.

На 39 пачках сигарет «TAJ Ckick Grape», 10 пачках сигарет «TAJ Ckick blue berry mint», 31 пачке сигарет «TAJ orange», 71 пачке сигарет «Dubao night blue», акцизные марки отсутствуют (т.6 л.д.215-217).

Согласно заключению эксперта № 7453 от 28 апреля 2024 г., изображения и элементы защиты на 18 пачках сигарет «Столичные», на 39 пачках сигарет «Philp morris red», 9 пачках сигарет «Philp Morris blue», 17 пачках сигарет «Космос синий», на 18 пачках сигарет «Родопи», серийная нумерация которых приведена в протоколе осмотра предметов (т.5 л.д.1-186), не соответствует защитному комплексу специальных марок «Табачная продукция» данных модификаций, изготовленных производством Гознак.

Изображения и элементы защиты акцизных марок, наклеенных на пачки сигарет: 29 пачек сигарет «Minsk city MS», 45 пачек сигарет «Credo», 49 пачек сигарет «ФЭСТ», серийная нумерация которых приведена в протоколе осмотра предметов (т.5 л.д.1-186), соответствуют защитному комплексу оригинальных акцизных марок Республики Беларусь для маркировки табачной продукции. 

На 80 пачках сигарет «Winston XS Silver», 37 пачках сигарет «Fast Premium», 19 пачках сигарет «Мас gold», 29 пачках сигарет «Mac queen size red», 48 пачках сигарет «Tron Elite» акцизные марки отсутствуют (т.6 л.д.218-221).

Согласно заключению эксперта № 8153 от 4 мая 2024 г., изображения и элементы защиты акцизных марок, наклеенные на пачки сигарет наименованием «Корона 24» в количестве 2 шт., «NZ BlackPower» в количестве 2 шт., «Корона Слим» в количестве 2 шт., «Корона 21» в количестве 2 шт., «Dove platinum medium edition» в количестве 2 шт., нумерация которых приведена в протоколе осмотра предметов (т.5 л.д.1-186), соответствуют защитному комплексу оригинальных акцизных марок Республики Беларусь для маркировки табачной продукции.

На двух пачках сигарет наименованием «Корона» акцизные марки отсутствуют (т.6 л.д.22-224). 

Из заключения эксперта № 8201 от 28 мая 2024 г., следует, что содержимое курительной части всех представленных сигарет, изъятых из коробки №3: 119 пачек «Dubao night blue», 49 пачек «Tron elite», 29 пачек «Camel gold», 49 пачек «Fastpremium», 49 пачек «BT», 29 пачек «Родопи», 69 пачек «Credo», 69 пачек «ФЭСТ 7», 29 пачек «Корона», является частицами растений табака –NicotianaL (т.7 л.д.80-82).

Из заключения эксперта № 8202 от 03 июня 2024 г., следует, что содержимое курительной части всех представленных сигарет, изъятых из коробки №2: 49 пачек «Marlboro», 29 пачек «TAJ click orange», 29 пачек «TAJ click blueberry mint», 9 пачек «TAJ click grape», 39 пачек «Manchester queen», 29 пачек «NZ black power», 25 пачек «MAC queen size classic», 29 пачек «MAC queen red», 49 пачек «Portal one», 14 пачек «Dove gold compact», 9 пачек «Корона calypso special gold», является частицами растений табака –NicotianaL (т.7 л.д.83-85).

Из заключения эксперта № 8203 от 03 июня 2024 г., следует, что содержимое курительной части всех представленных сигарет, изъятых из коробки №17: 29 пачках «TAJ click apple mint», 23 пачках «TAJ click orange», 30 пачках «TAJ click grape», 34 пачках «TAJ click blueberry mint», 29 пачках «LD», 9 пачках «Chapman», 9 пачках «Keno club orange», является частицами растений табака –NicotianaL (т.7 л.д.86-88). 

Из заключения эксперта № 8204 от 04 июня 2024 г., следует, что содержимое курительной части всех представленных сигарет, изъятых из коробки №4: 19 пачек «Manchester superslim strawberry», 9 пачек «Otis intense purple fizz», 18 пачек «Milano new York», 19 пачек «Queen menthol», 29 пачках «Dove gold», 29 пачках «Корона menthol super slims», 19 пачках «Rothmans nano», 19 пачках «Minsk city MS», 7 пачках «Cavallo volcano red», 9 пачках «Dove platinum superslims», 9 пачках «NZ black power», 39 пачек «Престиж (красный)», 29 пачек «Dove superslims menthol», 39 пачек «Корона слим 100», 80 пачек «Корона super slims», 58 пачек «Корона стиль», 9 пачек «Dove platinum», 49 пачек «Прима Дона», 20 пачек «Keno club orange», является частицами растений табака –NicotianaL (т.7 л.д.89-91). 

Из заключения эксперта № 9453 от 06 июня 2024 г., следует, что содержимое курительной части всех представленных сигарет, изъятых из коробки №19: 18 пачек «TAJ click grape», 9 пачек «TAJ click blueberry mint», 29 пачек «TAJ click orange», 29 пачек «Корона calypso special gold», 49 пачек «Корона calypso slim», 139 пачек «Credo», 71 пачка«Dubao night blue», является частицами растений табака –NicotianaL (т.7 л.д.92-94).

Из заключения эксперта № 9454 от 06 июня 2024 г., следует, что содержимое курительной части всех представленных сигарет, изъятых из коробки №5: 69 пачек «NZ black power», 49 пачек «NZ gold compact», «Корона слим», 59 пачек «Корона стиль», является частицами растений табака –NicotianaL (т.7 л.д.95-97).

Из заключения эксперта № 9455 от 14 июня 2024 г., следует, что содержимое курительной части всех представленных сигарет, изъятых из коробки №8: 79 пачек «Корона», 69 пачек «Dove platinum medium edition», 29 пачек «Dove platinum», 29 пачек «Dove platinum slim»,19 пачек «Корона слим 100», 139 пачек «Dove platinum compact», является частицами растений табака –NicotianaL (т.7 л.д.98-100).

Из заключения эксперта № 9456 от 06 июня 2024 г., следует, что содержимое курительной части всех представленных сигарет, изъятых из коробки №7: 119 пачек «Корона», 129 пачек «Credo», является частицами растений табака –NicotianaL (т.7 л.д.101-103).

Из заключения эксперта № 9457 от 24 июня 2024 г., следует, что содержимое курительной части всех представленных сигарет, изъятых из коробки №22: 40 пачек «TAJ click apple mint», 40 пачек «Корона 21», 69 пачек «Корона superslims», 89 пачек «Корона», 47 пачек «Корона 24», 29 пачек «Корона слим 100», является частицами растений табака –NicotianaL (т.7 л.д.104-106).

Из заключения эксперта № 10367 от 24 июня 2024 г., следует, что содержимое курительной части всех представленных сигарет, изъятых из коробки №1: 6 пачек «Корона super slims», 2 пачки «Корона слим 100», 12 пачек «Dove superslims menthol», 6 пачек «Корона super slims menthol», 3 пачек «Корона 21», 4 пачки «Корона», 3 пачки «NZ Black Power», 2 пачки «Credo», 4 пачки «Dove gold», 17 пачек «Dove platinum superslims», 5 пачек «Dove platinum slims», 2 пачки «Dove platinum medium edition», 1 пачка «Dove platinum», 3 пачки «Родопи», 7 пачек «ФЭСТ 7», 9 пачек «Престиж», 2 пачки «Queen menthol», 1 пачка «Rothmans nano», 8 пачек «TAJ click blueberry mint», 3 пачки «Portal one», 5 пачек «Manchester aqua», 1 пачка «Fast revolution», 4 пачки «Fast premium 10 revolution», 4 пачки «Mac queen size red», 1 пачку «Mac queen size classic», 1 пачка «Manchester superslims strawberry», 7 пачек «Dubao night blue», является частицами растений табака –NicotianaL (т.7 л.д.107-109).

Из заключения эксперта № 10368 от 01 июля 2024 г., следует, что содержимое курительной части всех представленных сигарет, изъятых из коробки №9: 15 пачек «Корона 24», 29 пачек «Dove superslims menthol», 29 пачек «Manchester superslims strawberry», 9 пачек «Manchester superslims grapes», 9 пачек «Covalo brown diamond», 19 пачек «Rothmans nano», 29 пачек «Marlboro gold», 39 пачек «Minsk city MS», 39 пачек «Dubao night blue», 39 пачек «Корона слим», 39 пачек «Dove platinum compact», 9 пачек «Dove platinum medium edition», является частицами растений табака –NicotianaL (т.7 л.д.110-112).

Из заключения эксперта № 10369 от 01 июля 2024 г., следует, что содержимое курительной части всех представленных сигарет, изъятых из коробки №23:149 пачек «Dove platinum medium edition», 77 пачки «Kent nano 4», 29 пачек «Kent core», 19 пачек «BT», 39 пачек «Dove gold superslims», 19 пачек «Dove platinum slim», 57 пачек «Dove platinum compact», 39 пачек «Dove gold compact», является частицами растений табака –NicotianaL (т.7 л.д.113-115).

Из заключения эксперта № 10370 от 05 июля 2024 г., следует, что содержимое курительной части всех представленных сигарет, изъятых из коробки №6: 19 пачек «MAC queen size gold», 19 пачек «Mac queen size red», 19 пачек «Корона kalipso slim», 29 пачек «BT», 19 пачек «Родопи», 9 пачек Столичные», 19 пачек «FAST premium», 29 пачек «Kent core», 39 пачек «Philipmorris blue», 19 пачек «Dove gold», 29 пачек «TAJ click grape», 39 пачек «TAJ click blueberry mint», 9 пачек «TAJ click apple mint», является частицами растений табака –NicotianaL (т.7 л.д.116-118).

Из заключения эксперта № 10371 от 05 июля 2024 г., следует, что содержимое курительной части всех представленных сигарет, изъятых из коробки №24: 148 пачек «NZ black power», является частицами растений табака –NicotianaL (т.7 л.д.119-121).

Из заключения эксперта № 10372 от 13 июня 2024 г., следует, что содержимое курительной части всех представленных сигарет, изъятых из коробки №21: 39 пачек «Корона», 33 пачки «Корона слим», 56 пачек «Корона стиль», 59 пачек «Корона слим», 6 пачек «NZ black power», 14 пачек «Milano new York», является частицами растений табака –NicotianaL (т.7 л.д.124-126).

Из заключения эксперта № 10373 от 13 июня 2024 г., следует, что содержимое курительной части всех представленных сигарет, изъятых из коробки №16: 59 пачек «Minsk capital», 39 пачек «FAST premium 10», «Philipmorris blue», 32 пачек «Philipmorris red», 29 пачек «Portal one», 9 пачек «Cavalo superslim brown diamond», 19 пачек «Cavalo superslim red diamond», 19 пачек «Manchester superslims strawberry», 19 пачек «Manchester superslims grapes», является частицами растений табака –NicotianaL (т.7 л.д.127-129).

Из заключения эксперта № 13074 от 26 июня 2024 г., следует, что содержимое курительной части всех представленных сигарет, изъятых из коробки №26: 80 пачек «Credo», 88 пачек «Dubao night blue», 19 пачек «Dubao gold», 9 пачек «Корона kalipso slim», 93 пачки «Kent nano 4», 27 пачек «Корона стиль», 30 пачек «Dove platinum compact», 27 пачек «NZ gold compact», 17 пачек «Dove platinum slims», 49 пачек «Dove platinum superslims», является частицами растений табака –NicotianaL (т.7 л.д.130-132).

Из заключения эксперта № 10375 от 26 июня 2024 г., следует, что содержимое курительной части всех представленных сигарет, изъятых из коробки №20: 37 пачек «Fast premium», 29 пачек «Minsk city MS», 19 пачек «MAC queen size gold», 17 пачек «Космос», 18 пачек «Родопи», 39 пачек «Philipmorris red», 48 пачек «Tron elite», 9 пачек «Philipmorris blue», 8 пачек «MAC queen size red», 18 пачек «Стличные», 49 пачек «ФЭСТ 7», 39 пачек «Winston xs silver», является частицами растений табака –NicotianaL (т.7 л.д.133-135).

Из заключения эксперта № 10376 от 27 июня 2024 г., следует, что содержимое курительной части всех представленных сигарет, изъятых из коробки №27: 148 пачек «Корона», является частицами растений табака –NicotianaL (т.7 л.д.136-138).

Из заключения эксперта № 16862 от 30 октября 2024 г., следует, что содержимое курительной части всех представленных сигарет, изъятых из коробки №11: 59 пачек «Корона», 29 пачек «Корона 21», 39 пачек «Корона 24», 29 пачек ««Manchester aqua queen», 9 пачек «Oris intense purple fizz», является частицами растений табака –NicotianaL (т.7 л.д.140-142).

Из заключения эксперта № 16863 от 01 ноября 2024 г., следует, что содержимое курительной части всех представленных сигарет, изъятых из коробки №14: 59 пачек «Корона», 57 пачек «Dove platinum superslims», 2 пачки «Dove platinum compact», 39 пачек «NZ black power», 19 пачек «Корона стиль», 9 пачек «Корона 21», 9 пачек «TAJ click apple mint», является частицами растений табака –NicotianaL (т.7 л.д.143-145).

Из заключения эксперта № 16864 от 01 ноября 2024 г., следует, что содержимое курительной части всех представленных сигарет, изъятых из коробки №15: 21 пачка «Kent nano 4», 29 пачек «Kent core», 27 пачек «Kent crystal», 37 пачек «NZ gold compact», 49 пачек «Mac queen size classic», 19 пачек «Marlboro gold», 76 пачек «Dove platinum compact», 1 пачка «Dove platinum medium edition», 30 пачек «Корона слим», 46 пачек «Корона», 30 пачек «Корона 24», 97 пачек «Корона стиль», 8 пачек «Корона super slim», 9 пачек «Корона kalipso specisl gold», является частицами растений табака –NicotianaL (т.7 л.д.146-148).

Из заключения эксперта № 16865 от 06 ноября 2024 г., следует, что содержимое курительной части всех представленных сигарет, изъятых из коробки №18: 39 пачек «Родопи», 50 пачек «BT», 29 пачек «Tron», 39 пачек «Стличные», 19 пачек «Космос», 29 пачек «Rothmans nano», 7 пачек «Milano red grape», 19 пачек «Корона slims», 40 пачек «Milano new york», 35 пачек «Queen menthol», 18 пачек «Dove super slims menthol», 19 пачек «Dove gold superslim», 49 пачек «Dove gold compact», 31 пачка «Oris intense summer fizz», 9 пачек «Oris intense purple fizz», 19 пачек «Oris intense tropical dew», 20 пачек «Oris intense deep mix», 19 пачек «Oris pulse mango mint super slims», является частицами растений табака –NicotianaL (т.7 л.д.149-151).

Из заключения эксперта № 16866 от 06 ноября 2024 г., следует, что содержимое курительной части всех представленных сигарет, изъятых из коробки №29: 149 пачек «Dove platinum», 55 пачек «Winston XS silver», 19 пачек «Marlboro», 75 пачек «ФЭСТ», 48 пачек «Корона стиль», 59 пачек «Престиж» (красные), является частицами растений табака –NicotianaL (т.7 л.д.152-154).

Из заключения эксперта № 16867 от 11 ноября 2024 г., следует, что содержимое курительной части всех представленных сигарет, изъятых из коробки №32: 2 пачки «Корона»; 2 пачки «Корона слим»; 1 пачка «Корона 24»; 1 пачка «Корона стиль»; 1 пачка «Корона слим 100»; 1 пачка «Корона kalipso slim»; 1 пачка «Dubao night blue»; 1 пачка «МАС queen size gold»; 1 пачка «МАС queen size classic»; 1 пачка «Cavallo brown diamond»; 1 пачка «Cavallo red diamond»; 1 пачка «Dove platinum»; -2 пачки «Dove platinum medium edition»; 1 пачка «Dove gold»; 2 пачки «Dove platinum compact»; 1 пачка «Dove platinum slim»; 1 пачка «Dove superslims menthol»; 1 пачка «TAJ click blueberry mint»; 1 пачка «TAJ click apple mint»; 1 пачка «TAJ click grape»; 1 пачка «Manchester superslims strawberry»; 1 пачка «Manchester superslims grapes»; 1 пачка «NZ gold compact»; 1 пачка «NZ black power»; 1 пачка «Marlboro gold»; 1 пачка «ВТ»; 1 пачка «Minsk city MS»; 1 пачка «Philipmorris blue»; 1 пачка «Kent core»; 1 пачка «Rothmans nano»; 1 пачка «Родопи»; -1 пачка «Столичные классические»; 1 пачка «Fast premium»; 1 пачка «Credo», является частицами растений табака –NicotianaL (т.7 л.д.155-157).

Из заключения эксперта № 16868 от 11 ноября 2024 г., следует, что содержимое курительной части всех представленных сигарет, изъятых из коробки №34: 4 пачки «Корона слим», 2 пачки «Корона стиль», 2 пачки «Корона 24», 2 пачки «NZ safari», является частицами растений табака –NicotianaL (т.7 л.д.158-160).

Из заключения эксперта № 16869 от 11 ноября 2024 г., следует, что содержимое курительной части всех представленных сигарет, изъятых из коробки №37: 1 пачка «Milano red grape nano wings», 1 пачка «Philipmoris», 1 пачка «Minsk capital», 1 пачка «Dubao night blue», 1 пачка «ФЭСТ», 1 пачка «ВТ», 1 пачка «Camel compact», 1 пачка «Fast premium», 1 пачка «Credo», 1 пачка «Portal one», 1 пачка «sobranie less smoke smell», 1 пачка «Kent core», 1 пачка «Manchester queen aqua», 1 пачка «Winston XStyle», 1 пачка «Milano new york», 1 пачка «Oueen menthol», 1 пачка «Oueen superslims», 1 пачка «Cavallo brown diamond», 1 пачка «Cavallo red diamond», 2 пачки «Корона», 1 пачка «Корона стиль», 1 «Корона kalipso special gold», 1 «Корона 24», 2 пачки «Корона 21», 1 пачка «Dove platinum compact», 1 пачка «Dove platinum medium edition», 1 пачка «Dove gold compact», 1 пачка «Dove platinum superslims», 1 пачка «Dove gold superslims», 1 пачка «NZ black power», 1 пачка «NZ gold compact», 2 пачки «TAJ click orange», 2 пачки «TAJ click apple mint», 1 пачка «TAJ click grape», 1 пачка «Oris intense purple fizz», 1 пачка «Oris intense deep mix», 1 пачка «Oris intense tropical dew», является частицами растений табака –NicotianaL (т.7 л.д.161-163).

Из заключения эксперта № 16870 от 11 ноября 2024 г., следует, что содержимое курительной части всех представленных сигарет, изъятых из коробки №36: 1 пачка «Winston XS», 1 пачка «Milano new york», 1 пачка «Credo», 1 пачка «Родопи», 1 пачка «Столичные классические», 1 пачка «Тron elite», 1 пачка «ФЭСТ», 1 пачка «Dubao night blue», 1 пачка «Космос синий», 1 пачка «Minsk city MS», 1 пачка «ВТ», 1 пачка «Fast premium», 1 пачка «NZ black power», 1 пачка «Kent nano 4», 1 пачка «Kent core», 1 пачка «Philipmorris blue», 1 пачка «Philipmorris red», 1 пачка «TAJ click grape», 1 пачка «TAJ click apple mint», 1 пачка «TAJ click orange», 1 пачка «TAJ click blueberry mint», 1 пачка «МАС queen size red», 1 пачка «МАС queen size gold», 1 пачка «Корона слим 100», 1 пачка «Корона 21», 1 пачка «Корона kalipso special gold», 1 пачка «Корона kalipso slim», 1 пачка «Корона super slims», 1 пачка «Корона слим», 1 пачка «Корона стиль», 2 пачки «Корона»; 1 пачка «Корона 24», 1 пачка «Dove platinum compact», 1 пачка «Dove platinum slim», 1 пачка «Dove platinum medium edition», 1 пачка «Dove gold compact», является частицами растений табака –NicotianaL (т.7 л.д.164-166).

Из заключения эксперта № 16871 от 14 октября 2024 г., следует, что содержимое курительной части всех представленных сигарет, изъятых из коробки №10: 7 пачек ««TAJ click orange», 32 пачки «Dove platinum medium edition», 9 пачек «BT», 9 пачек «Minsk capital», 9 пачек «Корона Kalipso special gold», 25 пачек «Credo», 46 пачек «Dove gold superslim», 9 пачек «Portal one», 39 пачек «Milano new york», является частицами растений табака –NicotianaL (т.7 л.д.169-171).

Из заключения эксперта № 16872 от 17 октября 2024 г., следует, что содержимое курительной части всех представленных сигарет, изъятых из коробки №33: 2 пачки «Корона», 2 пачки «Корона 21», 2 пачки «Корона 24», 2 пачки «Корона Cлим», 2 пачки «NZ black power», 2 пачки «Dove platinum medium edition», является частицами растений табака –NicotianaL (т.7 л.д.172-174).

Из заключения эксперта № 16873 от 29 октября 2024 г., следует, что содержимое курительной части всех представленных сигарет, изъятых из коробки №25: 79 пачек «Minsk city MS», 5 пачек «Chapman classic», 5 пачек «Chapman РЭД», 7 пачек «Chapman Браун», 9 пачек «Camel Gold», 77 пачек «Manchester united kingdom queen aqua», 29 пачек «Tron elite», 75 пачек «Корона 24», 3 пачки «Cavalo brown diamond», 9 пачек «Cavalo red diamond», «Корона 21», является частицами растений табака –NicotianaL (т.7 л.д.175-177).

Из заключения эксперта № 16874 от 1 ноября 2024 г., следует, что содержимое курительной части всех представленных сигарет, изъятых из коробки №13: 59 пачек «ФЭСТ 7», 49 пачек «Dubao night blue»; 29 пачек «Oris Pulse Mango Mint Super Slims», 9 пачек «Fast Premium 10», 9 пачек «Oris intense tropical dew», 9 пачек «Oris intense deep mix», 31 пачка «Taj Orange Click», является частицами растений табака –NicotianaL (т.7 л.д.178-180).

Из заключения эксперта № 16875 от 5 ноября 2024 г., следует, что содержимое курительной части всех представленных сигарет, изъятых из коробки №12: 29 пачек «Taj Apple Mint», 10 пачек «Taj Blueberry Mint», 9 пачек «Taj Grape», 9 пачек «Winston XStyle», 9 пачек «Camel compact», 9 пачек «Kent core», 8 пачек «Oueen Menthol», 12 пачек «Oueen Superslims», 29 пачек «Philipmorris», 25 пачек «NZ Gold Compact», 7 пачек «Sobranie London/since 1879», 8 пачек «Milano Red Grape», 4 пачек «Cavallo Red Diamond», 6 пачек «Cavallo Brown Diamond», является частицами растений табака –NicotianaL (т.7 л.д.181-183).

Из заключения эксперта № 16876 от 5 ноября 2024 г., следует, что содержимое курительной части всех представленных сигарет, изъятых из коробки №35: 1 пачка «NZ Black Power», 1 пачка «NZ Gold Compact», 1 пачка «ФЭСТ 7», 1 пачка «Корона», 1 пачка «Корона 24», 1 пачка «Корона 21», 1 пачка «Корона слим», 1 пачка «Корона стиль», 1 пачка «Camel Gold», 1, «Престиж», 1 пачка «Корона Kalipso Slim», 1 пачка «Dove Platinum Compact», 1 пачка «Dove Gold», 1 пачка «Cavallo Brown diamond», 1 пачка «Cavallo Red diamond», 1 пачка «Kent nano 4», 1 пачка «Тгоп elite», 1 пачка «Родопи», 1 пачка «Dove Platinum superslims», 1 пачка «Dove Platinum», 1 пачка «Dove Platinum slim», 1 пачка «Chapman classic», 1 пачка «Chapman рэд», 1 пачка «Chapman браун», 1 пачка «Dubao night blue», 1 пачка «Minsk city MS», 1 пачка «Manchester united kingdom Aqua Queen», 1 пачка «Winston XS», 1 пачка «Marlboro», 1 пачка «Столичные классические», 1 пачка «Credo», является частицами растений табака –NicotianaL (т.7 л.д.184-186).

Из заключение эксперта № 16877 от 8 ноября 2024 г., следует, что содержимое курительной части всех представленных сигарет, изъятых из коробки №28: 2 пачки «Родопи», 2 пачки «Dove Gold», 2 пачки «ФЭСТ 7», 2 пачки «Тгоп elite», 2 пачки «МАС Red», 2 пачки «NZ Black Power», 2 пачки «Dove superslims menthol», 2 пачки «TAJ Grape», 2 пачки «TAJ Blueberry mint», 2 пачки «TAJ Orange», 1 пачка «ВТ», 2 пачки «Manchester united kingdom Aqua», 2 пачки «Portal One», 2 пачки «Queen Menthol», 2 пачки «Credo», 2 пачки «Корона», 2 пачки «Корона слим 100», 2 пачки «Manchester united kingdom strawberry», 2 пачки «Dubao night blue», 2 пачки «Camel gold», 2 пачки «Корона Superslims», 1 пачка «Прима Дона», 2 пачки «Престиж», 2 пачки «МАС Gold», 2 пачки «Корона superslims menthol», 2 пачки «Dove platinum superslims», 2 пачки «Rothmans nano», 2 пачки «Dove platinum», 2 пачки «Fast revolution premium 10», 1 пачка «Minsk city MS», 1 пачка «Dove gold compact», 1 пачка «Marlboro», 1 пачка «Cavallo vulcano red», 1 пачка «Fast revolution 10», 1 пачка «Dove platinum slim», 1 пачка «Dove platinum medium edition», 1 пачка «Oris intense purple fizz», 1 пачка «Kalipso special gold», 1 пачка «Milano New York», 1 пачка «Корона стиль», 1 пачка «Dove platinum compact», является частицами растений табака –NicotianaL (т.7 л.д.187-189).

Из заключения эксперта № 16878 от 8 ноября 2024 г., следует, что содержимое курительной части всех представленных сигарет, изъятых из коробки №31: 8 пачек «Корона», 2 пачки «Корона слим», 2 пачки «Корона стиль», является частицами растений табака –NicotianaL (т.7 л.д.190-192).

Из заключения эксперта № 16879 от 8 ноября 2024 г., следует, что содержимое курительной части всех представленных сигарет, изъятых из коробки №30: 1 пачка «Oris mango mint», 1 пачка «Oris intense tropical dew», 1 пачка «Oris intense summer fizz»,1 пачка «Oris intense purple fizz», 1 пачка «TAJ Grape», 1 пачка «TAJ Apple mint», 1 пачка «TAJ Blueberry mint», 1 пачка «TAJ Orange», 1 пачка «Корона 24», 1 пачка «Корона слим», 1 пачка «Корона superslims», 1 пачка «Корона», 1 пачка «Корона superslims menthol», 1 пачка «Kalipso special gold», 2 пачки «Корона стиль», 1 пачка «Manchester united kingdom superslims strawberry», 1 пачка «Manchester united kingdom superslims grapes», 1 пачка «Kent crystal», 1 пачка «Kent core», 1 пачка «Кепо club orange», 1 пачка «Kent nano 4», 1 пачка «Столичные классические», 1 пачка «Cavallo Brown diamond», 1 пачка «Cavallo Red diamond», 1 пачка «Fast revolution premium 10», 1 пачка «Milano red grape», 1 пачка «Milano New York», 1 пачка «NZ Gold Compact», 1 пачка «Rothmans nano», 1 пачка «Dove platinum compact», 1 пачка «Dove Gold compact», 1 пачка «Dove Gold superslims», 1 пачка «Dove superslims menthol», 1 пачка «Marlboro gold», 1 пачка «Portal one», 1 пачка «Philipmorris red», 1 пачка «Philipmorris blue», 1 пачка «Minsk capital», 1 пачка «ВТ», 1 пачка «Queen Menthol», 1 пачка «Тгоп elite», 1 пачка «Космос синий», 1 пачка «LD compact», 1 пачка «Родопи», 1 пачка «Chapman браун», является частицами растений табака –NicotianaL (т.7 л.д.193-195).

Проанализировав представленные сторонами и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд находит, что вина подсудимого ФИО2 является доказанной, при этом суд исходит из следующего.

В судебном заседании установлено, что ФИО2 в период с 24.04.2023 по 31.10.2023, приобретал в целях сбыта в промышленной зоне г.Стерлитамак Республики Башкортостан немаркированную табачную продукцию, после чего перевозил её на арендованном автомобиле, на территорию г.Салават и г.Ишимбай Республики Башкортостан, в том числе на территории торговых точек, расположенных по адресам: РБ, 

<

...>; РБ, 

<

...>; РБ, 

<

...>; РБ, 

<

...>; РБ, 

<

...>; РБ, 

<

...> павильон 3, действуя по единому преступному умыслу, незаконно, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, осуществлял хранение и продажу немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками, всего на общую сумму 1 608 398, 53 рублей, то есть в особо крупном размере.

Указанные обстоятельства установлены судом из признательных показаний ФИО2 о приобретении, перевозке и хранении табачных изделий для того, чтобы в дальнейшем реализовать и получить с этого доход. Количество, объем изъятой табачной продукции по указанным выше помещениях магазинов «Табак Центр» подтверждает, что данная табачная продукция хранилась для ее реализации, которую ФИО2 привозил на арендованном автомобиле в указанные торговые точки, расположенные на территории г.Ишимбай и г.Салават.

Показания подсудимого ФИО2 также подтверждаются показаниями свидетелей С., Ж., Г., К., П., Ч., К., работающими продавцами в магазине «Табак центр» которые пояснили, что ФИО2 привозил им немаркированную табачную продукции и устанавливал на нее цену, давал указание по ее продаже, также показаниями понятых Б., У., Х., Л., А., М., участвующих при проведении первоначальных оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО2, в том числе при обследовании, в ходе которых из магазинов была изъята немаркированная табачная продукция, пометке денежных средств и приобретение, свидетелей С.1 и С.2. которые участвовали в качестве покупателей указанной табачной продукции.

При этом свидетели Ж., К., Ч., П. в ходе очных ставок с ФИО2 указали, что с момента прихода ФИО2 в магазин начали поступать немаркированные табачные изделия, которыми они торговали по его указанию. ФИО2 подтвердил показания свидетелей (т.4 л.д.82-85, т.4 л.д.86-89, т.4 л.д.90-93, т.4 л.д.94-97).

Оснований не доверять показаниям свидетелей не имеется, поскольку они даны лицами, предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, их показания последовательны, согласуются между собой и подтверждаются совокупностью иных исследованных в судебном заседании доказательств.

Оперативно-розыскные мероприятия по делу проведены в соответствии с требованиями Федерального закона от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности. Сотрудники полиции располагали информацией, требующей проверки в ходе оперативно-розыскных мероприятий о причастности подсудимого к незаконному обороту немаркированной табачной продукции. Результаты указанных оперативно-розыскных мероприятий легализованы в установленном законом порядке.

Результаты оперативно-розыскных мероприятий могут использоваться в доказывании по уголовному делу, если они получены и переданы органу предварительного расследования или суду в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у лица умысла на незаконный оборот табачной продукции, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность.

Оперативная информация в отношении подсудимого, как о лице, осуществляющем хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, подтвердилась в ходе проведения ОРМ.

Результаты ОРД предоставлены следователю в соответствии с "Инструкцией о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю, прокурору и в суд", объективно фиксируют отраженные в них данные. Составленные по результатам оперативно-розыскных мероприятий документы отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом, и приобщены к делу с соблюдением предписанной законом процедуры.

Заключения ботанических судебных экспертиз подтверждают, что объекты, представленные на исследование, являются сигаретами, курительная часть является частицами растений табака - Nicotiana L.

Нарушения требований уголовно-процессуального закона, регламентирующих порядок проведения указанного экспертного исследования, не допущены. 

Размер ущерба определен на момент совершения преступления, исходя из рыночной стоимости за каждую пачку сигарет аналогов табачной продукции на основе информации о товарах аналогах, предназначенных для реализации на территории России.

Каких-либо оснований не доверять выводам экспертов у суда нет, поскольку экспертизы проведены квалифицированными экспертами, имеющими специальные познания в указанной области и длительный стаж экспертной работы. Эксперты предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Выводы экспертов основаны на изучении изъятой табачной продукции. Заключения экспертов достаточно мотивированы, полно, научно обоснованы, в них приведены данные исследований и его результаты, каких-либо противоречий в указанных заключениях не имеется. 

Преступление подсудимым совершено с прямым умыслом, поскольку он осознавал общественную опасность и противоправность своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий и желал этого, на что указывают его действия, направленные на приобретение, перевозку, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере.

Об обоснованности инкриминируемого подсудимым квалифицирующего признака приобретение, перевозка, хранение в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, как "совершенных в особо крупном размере", свидетельствует установленный факт превышения стоимости этой продукции, перечень которой изложен в описательно-мотивировочной части приговора, суммы в размере 1000000 рублей, установленной примечанием к ст. 171.1 УК РФ.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по п."б" ч.6 ст.171.1 УК РФ –приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта, продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере.

При назначении подсудимому ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает полное признание вины раскаяние в содеянном, наличие двоих несовершеннолетних детей и одного ребенка находящегося на его иждивении. Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, данные о личности ФИО2, который характеризуется с положительной стороны, а также то, что до и после совершения преступления подсудимый не был замечен в совершении противоправных действий, отсутствие отягчающих и наличие смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности назначения наказания, предусмотренного санкцией ч.6 ст.171.1 УК РФ в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, поскольку считает, что данный вид наказания соразмерен совершенному ему преступлению, соответствует его степени и тяжести, будет способствовать достижению целей наказания.

Оснований к применению в отношении ФИО2 положений ст.64 УК РФ суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч.6 ст.171.1 УК РФ и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую.

При решении вопроса о вещественных доказательствах по делу суд руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, и назначить наказание в виде 01 (одного) года 06 (шести) месяцев лишения свободы, со штрафом 400 000 (четыреста тысяч) рублей.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанности: ежемесячно являться на регистрацию в указанные уголовно-исполнительной инспекции дни, не менять место жительство без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Назначенное ФИО2 наказание в виде штрафа подлежит исполнению путем внесения суммы штрафа после вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: получатель МВД по Республике Башкортостан, УИН 18800351044322116255, расчетный счет 

<

***>, в отделении НБ Республики Башкортостан Банка России, БИК 018073401, ИНН 

<

***>, КПП 027501001, ОКАТО/ОКТМО 80701000, назначение платежа Уголовный штраф, КБК 18811603122010000140.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу – немаркированные табачные изделия в количестве 10220 пачек – уничтожить; CD-R диски и блокнот с черновыми записями – хранить при материалах уголовного дела; денежные средства в сумме 1200 рублей находятся на ответственном хранение в кассе МВД по Республике Башкортостан – вернуть по принадлежности; сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A51», возвращенный по принадлежности К., сотовый телефон марки «Tecno CK7n CAMON 20 Pro Blue», возвращеный по принадлежности Ж., сотовый телефон марки «LG-K430ds», и «POCO», возвращенный по принадлежности С., сотовый телефон марки «Samsung Galaxy S21 Ultra» возвращенный по принадлежности К. – оставить в их распоряжении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня провозглашения в Верховный Суд Республики Башкортостан через Салаватский городской суд РБ. 

Судья подпись П.Г. Исаков 

Верно. Судья П.Г. Исаков

Приговор не вступил в законную силу Секретарь суда

Приговор вступил в законную силу Секретарь суда

Судья П.Г. Исаков

Подлинник приговора подшит в уголовное дело 1-105/2025 (УИД 03RS0015-01-2025-001407-02) Салаватского городского суда Республики Башкортостан